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A szalmaszál
*

Krajacs kereskedelmi miniszter 
kijelentette, hogy legközelebb kü­
lönböző javaslatokat fog a minisz­
tertanács elé terjeszteni a gazdasági 
válság enyhítése tárgyában. A ké­
szülő javaslatok tartalma és irány­
elvei felől a közvélemény még telje­
sen tájékozatlan, mindenesetre azon­
ban már az is megnyugtató, hogy az 
egyik legfontosabb gazdasági resz- 
szort vezetője komoly kísérletet tesz 
a válsággal kapcsolatos problémák 
megoldására. Eddig ezen a téren 
alig történt valami. A szakminisz­
terek, ha a parlamentben vagy az 
érdekképviseletek összejövetelein 
szóba került a termelés krízise, 
készségesen elismerték, hogy a ba- 
jog valóban megvannak, nem vitatták 
el a panaszok jogosultságát, de álta­
lában bizonyos fatalizmust tanúsí­
tottak a föltornyosult nehézségekkel 
szemben, mintha titokzatos termé­
szeti erők működnének közse, ame­
lyeket semmiféle intézményes men­
tőakció nem fékezhet meg. Éppen 
ezért a kereskedelmi miniszter kilá­
tásba helyezett szanálási terveit a 
legnagyobb érdeklődés előzi meg.

Különösen a Vajdaság néz feszült 
érdeklődéssel a kereskedelmi minisz­
ter javaslatai elé, mert ennek az or­
szágrésznek népeit sújtja a legérzé­
kenyebben a gazdasági válság. Ez­
zel kapcsolatban mindenekelőtt az a 
kérdés "tolul fel, hogy kellő figyel­
met fognak-e fordítani a válságnak 
az adózás abnormitásaiban rejlő 
okára. Mert abban a circulus vitio- 
sws-ban, hogy a rendkívüli viszo­
nyok fokozott adózást tesznek szük­
ségessé, viszont a fokozott adózás 
a rendkívüli viszonyok stabilizálását 
idézi elő, a Vajdaság vergődik a leg- 
tragikusabban. Lesz-e e tekintetben 
enyhülés, megszűnik-e végre az a 
túlterhelés, amely a Vajdaság lakos­
ságát nemzeti különbség nélkül nyo­
masztja? — ez a vezérmotivuma a 
Krajacs javaslataihoz fűződő bátor­
talan reménykedésünknek.

Egyelőre semmi okunk nincs arra, 
hogy az adómizériák orvoslását túl­
ságos optimizmussal várjuk. Árvíz 
és egyéb csapások ellenére a pénz­
ügyi igazgatás rendületlenül kitart 
amellett, hogy a Vajdaságnak a jövő 
éy márciusáig körülbelül másfél mil­
liárd adóhátralékot kell lefizetnie. 
Éppen most inspiciálnak az adóhiva­
talokban pénzügyminiszteri kikül­
döttek és felsőbb utasításra szigorú 
kötelességükké teszik a helyi finánc- 
hatóságoknak, hogy a hátralékokat 
a legkíméletlenebbül hajtsák be. Ki 
van mutatva, hogy a Vajdaság az 
elmúlt költségvetési évben az elő­
irányzatnál körülbelül száz millióval 
többet fizetett be. Ezzel a kimutatás­
sal szöges ellentétben áll az a mos­
tani hivatalos megállapítás, hogy a 
vajdaság 1920-ig visszamenőleg 
pjásfél milliárd adóval tartozik. A 
közönség már rég kénytelen lemon­
dani arról, hogy az egymásra lici­
táló adókövetelések szörnyű dzsun­
gelben eligazodjék. Mindenki fizet 
a fogyásig, mert különben megtorló 
rendszabályokat zudit magára. Eog- 
lalás, árverés, adóbizonylat megta­
gadása ül sötét gondként a szomorú 
lovas mögött, aki lihegve nyargal az 
^dopénztár felé, hogy ott a zsebeit 
kiforgassa. És hányán vannak, akik 
nyomban az előirt adók lerovása 
után értesítést kapnak, hogy ennyi 
nieg ennyi hátralékot a különbeni

következmények terhe alatt hala­
déktalanul szolgáltassanak be. Nincs 
az a számolómüvész, aki, mint adó­
fizető, az adóhivatali közegek által 
rendezett számtani vizsgákon meg 
ne bukna. Csökkenhet-e a gazdasági 
válság azok számára, akikre igy 
hull állandóan az adók lavinája?

Az árvíz elpusztította Korea szigetét
Falvak r sodort el az áradás

Londonból jelentik: Korea északi 
és déli részén óriási árvíz pusztított.

Az áradás úgyszólván teljesen 
elpusztította a szigetet.

Északkorcában mint három­
száz ház dőlt he, tizenhét ember a 
vizbefult és a házak romjai alatt ed­

k é r d é s é kkel foglalkozik
ray

Miniszteri bizottság alakult a gazdasági élet szanálására —  Nyolc milliárdra 
akarják leszorítani a jövő évi költségvetést — Krajacs Iván kereskedelmi 

miniszter széleskor 11 reformokat terjesztett elő

Elm érgesedett a községi választási harc  Szerbiában

C s a k  g a z s f e s á

Beogradból jelentik: A kormány 
továbbra is a gazdasági problémák 
megoldására fordítja teljes figyelmét. 
Egyrészt a költségvetésben igyek­
szik a legmesszebbmenő takarékos­
ságot végrehajtani, másrészt

az egész gazdasági 6l«rt szaná­
lása érdekében tervez hatékony 

intézkedéseket.
Ezt a két akciót a kormány párhu­
zamosan igyekszik megvalósítani és 
már munkában is vannak az erre a 
célra alakult speciális szervek. A ta­
karékossági intézkedéseket Uzuno­
vics miniszterelnök személyes veze­

Csökkentik a közterheket
A takarékossági rendszabályok 

nemcsak a jövőre, hanem a jelenre 
Is vonatkoznak. A jelenlegi költség- 
vetést legalább egymilliárddal akar­
ják redukálni, a jövő évi költségve­
tésben pedig még további nagyará­
nyú takarékosságot valósítanak meg, 
úgyhogy

n mostani tizenkét és fél rnll-
Iiárdról a költségvetést nvolc- 

kllenc millárdra szállítják le. 
Ezek a takarékossági intézkedések 
nemcsak az államháztartásra lesz­
nek nagy kihatással, hanem 

a közterhek csökkentésével jó­
tékonyan fogják az egész gaz­

dasági életet befolyásolni.

A pénzügyminiszter nyilatkozata
Perics Ninkó pénzügyminiszter 

csütörtök délután fogadta az újság­
írókat és hosszasan nyilatkozott ne­
kik a resszortia körébe vágó ügyek­
ről.

— A magam részéről — mondot­
ta a pénzügyminiszter — a minisz­
tériumok szervezetének kérdésével 
foglalkozom. Komoly takarékosságra 
és minden vonalon rezonszerii re­
dukcióra van szükség. Ezen dolgoz­

Amikor a kereskedelmi miniszter 
a javaslatait kidolgozza, ezt a szem­
pontot nem hanyagolhatja el, ha 
valóban az egész ország gazdasági 
fejlődésének előmozdítását tűzi ki 
céljául. A Vajdaság fuldoklik az 
adók áradatában és a fulokló min­
den szalmaszál után kapkod. 
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di- :n sebesültet találtak, 
vsz családok eltűntek 

és \ s z í n ű ,  hogy ezek is az áldo­
zatok között vannak.

Korea déli részén 
az áradás falvakat sodort el. 

Eddig tizennyolc a halottak és száz

a

tése alatt dolgozzák ki a kormány 1 
tagjai.

A gazdasági élet szanálásának pro­
blémájával a szakminiszterekből ál­
ló miniszteri bizottság foglalkozik. 
Az inicifttiva erre nézve radikálisok 
és a Radics-párt részéről egyeidejü- 
leg történt meg. A radikálisok részé­
ről Uzunovics miniszterelnöktől, a 
Radics-párt részéről Radios Pavlc- 
töl indult ki a kezdeményezés. A kor­
mány a parlamenti szünetet a gaz­
dasági kérdések tüzetes letárgyalá- 
sára akarja felhasználni. A szaná­
lási bizottságra súlyos feladat vár.

Az általános gazdasági élet sza­
nálására vonatkozó akció részleteit 
a kormány még titokban tartja. Nagy 
jelentőségűek ebből a szempontból 
Krajacs kereskedelmi miniszter 
vei, amelyeket a miniszteri bizott­
ság ülésein már ismertetett.

A kiil- és belkereskedelem 
egész területére kiterjedő gyö­

keres reformokról van szó. 
Különösen foglalkoztatja ezt a mi­
niszteri bizottságot a mezőgazdaság 
helyzetének megjavítása és erre néz­
ve Pucelj földművelésügyi miniszter 
részletes elaborátumot terjesztett 
elő, amelyet lamink más helyén

I külön ismertetünk.

nak most az összes minisztériumok 
és augusztusban már tettek kö­

vetkeznek.
— Másik főmunkám a költségvetés 

kidolgozása, amire már minden elő­
zetes intézkedés megtörtént.

A  beográdi adóm izériák
A pénzügyminiszter ezután a beo- 

gradi adóhivatalban uralkodó álla­
potokat ismertette.

Most Krajacs tervezett intézke­
dései az a szalmaszál, amely felé 
kinyújtjuk a kezünket, hogy be- 
lefogódzunk addig is, míg az adó- 
egységesités mentőcsónakja fel nem 
bukkan a látóhatáron. De vájjon nem 
lesz-e az Ígérkező szalmaszálból —- 
szalmaláng?

huszonhét a súlyosan sebesültek 
száma, miután azonban a mentési 
munkálatok itt csak kezdő stádium­
ban vannak, valószinü, hogy az ál­
dozatok száma még növekedni fog. 
Az anyagi kár szintén temérdek és 
eddig még felmérhetetlen nagyságú.

— Óriási rendetlenség van
Beogradban az adókivetés te­

rén
— mondotta a miniszter. — Az adófi­
zetők k iilönböző vekszaturáknak van­
nak kitéve és igen sokan egyáltalán 
nem íizeinek adót. Tárgyalásokat 
folytatok az érdekelt tisztviselőkkel 
ennek a hivatalnak a szanálására. 
Több hivatalnokot és nagvobb helyi­
séget kap a beográdi adóhivatal és 
remélem, hogy az ottani állapotok 
hamarosan megjavulnak.

E rélyes akció  
a csem pészek  ellen

Dicsérő szavakkal emlékezett meg 
ezután a pénzügyminiszter azokról 
a pénzügyi tisztvselőkről, akk érde­
meket szereztek a csempészet meg­
akadályozásában. Több helyen nagy­
arányú csempészést lepleztek le és 
többmillió dinár pénzbüntetés folyt 
be ennélfogva az állampénztárba. 
Azok a tisztviselők, akik ezen a té­
ren kitüntették magukat, rövidesen 
meg fogják kapni a törvényben meg­
állapított magas jutalmakat, azok 
ellen a tisztviselők ellen pedig, akik 
maguk is közreműködtek a csempé­
szetben, a legszigorúbb eljárás fog 
megindulni.

H a t m illlló  d inárt u ta lt 
' k i a korm ány a z  á rv íz ­

károsu ltaknak
A pénzügyminiszter végül az ár­

vízről nyilatkozott. Az eterrfi csapás 
következményei — mondotta — nem 
olyan súlyosak, mint eleinte látszott, 
de azért nem szabad lekicsinyelni n 
károkat.

A kormány eddig hatmillió di­
nárt utalt ki a gátak javítására 
és hatmillió dinárt a károsultai; 

első segélyére.
Az állam megtette a magáét, mos 
azokon a magánosokon a sor, akiké 
a csapás nem sújtott, hogy adoma-



1926  jnlius 30.2. oldal. bacsmegyei napló
nyaikkal hozzájáruljanak a károsul­
tak segélyezéséhez.

A  m in iszterelnök  
gazdaság i tanácskozásai

Uznnovics miniszterelnök csütör­
tökön délután a kormány egyes tag­
jaival gazdasági kérdésekről tanács­
kozott. Jovanovlcs Vásza közleke­
désügyi miniszter a miniszterelnök­
kel folytatott tanácskozásai után a 
királyi palotába ment, ahol az ud­
vari miniszternél jelentést tett a ki­
rály számára a resszortjába vágó 
intézkedésekről. Pucci j földmivelés- 
iixyi és Perícs pénzügyminiszterrel 
szintén tárgyalt a miniszterelnök.

Az esti órákban Uzunovics fogad­
ta Trifkovics Márkó házelnök láto­
gatását és vele csaknem egy óra 
hosszat a belpolitika kérdéseit be­
szélte meg.

R adics P a v le  B lédbe u ta zo tt
Zagrebból jelentik: Radics Pavle 

csütörtökön reggel Zagrebba érke­
zett, ahonnan Kosutics közlekedés- 
ügyi államtitkár kíséretében tovább 
utazott Blédbe. Radics Pavle kihall­
gatáson fog megjelenni a király 
előtt.

R adics István nagygyűlése
Zagrebból jelentik: Radics István 

vasárnap a Varasdin melletti Vinica 
községben tart nagygyűlést. A gyű­
lésen résztvesz Krajacs kereskede­
lemügyi miniszter is, aki, mint mi­
niszter, ez alkalommal fog először 
uépgyülésen beszédet mondani.

G yilkosságokig fa ju l 
a vá la sztá si harc a 
szerb ia i községekben

A községi választásokkal kapcso­
latban a demokrata párthoz naponta 
újabb jelentések érkeznek Szerbiá­
ból és Délszerbiából a párt liivei el­
len elkövetett erőszakosságokról. 
Csütörtökön ,$övá/owcs.r/I4ubai az 
uzsicei ketüútbeli■■ 'JPozsegáról táv­
iratot kapott, amely arról számol be, 
hogy Gyukics Szima demokrata 
kép viselőt, rvamikoí1 ,es$e feleségével' 
az uccán hazatartott,

két felbérelt ember késsel tá­
madta meg és mellén súlyosan 
megsebesítette. Az orvosok

nem bíznak a képviselő felépü­
lésében.

A merénylet a jelentés szerint politi­
kai bosszúból történt. Más táviratok 
azt közük, hogy a hatóságok meg­
akadályozzák az ellenzéki jelölőlis-
ták összeállítását. Bitolji távirat sze- gyilkolták meg.

rint Podmocsani községben 
meggyilkolták a demokrata-

párt községi elnökjelöltjét
Ebben a községben már 1923-ban is 
történt hasonló gyilkosság, amikor 
a megválasztott demokrata elnököt

tos annak a véleményének adott 
kifejezést, hogy

Tavaszi tiiz
Irta i Rozványi Vtlmoi

Hűli Jóska, nyugalmazott 
hajdú lényén legfőképpen a »nyugalma- 
zott« jelleg ütközött .ki. ö  maga is na­
gyon szívesen hangsúlyozta boldog-bol­
dogtalan előtt:

—- Kiíőtt az időm, kérném. Azér’ 
nyugalmaztak. Úgy, hogy most aztán 
máncsak önkintes tüzóttó
Csüvezető', kérném. . .  Jó, 
hejem van itt a városnál, hála ’sten!...

— Mono! Veszedelmes foglalkozás ez 
Józsi bácsi... Oda lehet égn i...

Az öreg elmélázik egy kicsit s komo­
lyan. fürkészve, majd valamelyest cso- 
dálkozóan néz a kétkedőre.

Nemigen. . .  Ami télen gyűl ki, 
rez-i nagyon ég. Mire odaérünk. — én 
n" g a pógárnagy ur, — többnyire el Is 
ó; tták. Ami nyáron gyűl ki, hamar 
elég. ugv, hogy mire odaiirkadunk ki a 
pógárnagy úrral, mint önkéntes tűzoltó­
im  ancsnokság, hogy ott is vagyunk, 
mán minden oda van. A pógárnagy ur 
i--\ hogy »konstaláil«. Én meg mon- 
gyuk, hogy gyufát spórolok, mert a 
maradék tűznél gyújtok r á . . .

A pipacsutorával szétigazitja az egy­
séges pártalakitásra hajlamos bajusz- 
szálakat. Mikor aztán a jobb és balpárt 
arányosan elvált egymástól, a közbeeső 
résen vísszatolja a csutorát a fogára. 
Kicsit elkomorul:

— Még az őszi meg a tavaszi tüzek 
a legveszedelmesebbek, kérném ... Tar­
tósak is, makacsak is . . .  Ahogy az em­
berbe, ugy-i... De nyáron, meg télen?’

S megvetően legyint. El is bazsalyo- 
dik:

— Nem lehet akkor odaégni’
Egyszerre harangkondulás, ijedt és 

sikoltó.
— Nono! —■ fiiflel rá az öreg idege­

sen. Az első kondulás után gyors ütem­
ben, szinte vad rémülettel a második, 
ötödik, tizedik. Az öreg csak tizenötig

városi

vagyok. — 
nyugalmas

í,

Rohamosan apad a Duna
A z  á r te rü le trő l a v iz  b e h a to lt N o v o sze lő ra  

és s zá z  h á za t e lö n tö tt

Szomborból jelentik: A Duna ro­
hamosan apad. Az utolsó huszon­
négy órában a jugoszláv szaka­
szon átlag tiz centimétert csökkent 
a viz. Passaunál julius 12-ike óta 
159, Pozsony nál 15-ike óta 196, 
Mohácsnál 18-ika óta 109, Bezdán- 
nál 16-ika óta 116. Apatinnál 140, 
Bogojevónál pedig 114 centiméter­
rel apad a Duna. Ha az apadás 
ilyen tempóban tart tovább, a viz

sdgot az egész vonalon.
A veszély még mindig nem múlt

el teljesen a Palánka—Noviszad kö­
zötti szakaszon. Az éjszaka Novo- 
szelónál a viz áttörte az ideiglenes 
gátat és száz házat elöntött. A na­
gyobb katasztrófát sikerült megaka­
dályozni és a gáttörést megfeszitett 
munkával lokalizálni. Bács község­
ben eddig 168 ház dőlt össze és még 
231 áll viz alatt. A többi elöntött

hamarosan eléri a normális magas- községben szintén nagy a pusztítás.

A  városi adóhivatal tisz tv ise lő it
te  zik felelőssé a szuboticai adóhátralékokért

A m iniszteri h iz’cs szerint 1-kO óla nagyar nvu 
adóhátralék áll fenn Szub->íicln — Március 1-ciy  

behajtják a hátralékos adóka'
A pénzügyminisztérium által a 

szuboticai kerületi pénzügyigazga­
tósághoz kiküldött miniszteri biztos, 
Bogojevics Iván inspektor, aki ju­
lius 19-ikén érkezett Szuboticára, 
állandó vizsgálatot folytat a pénz­
ügyigazgatóság területén. Az admi­
nisztratív ügykezelés megvizsgálá­
sán kívül a miniszteri biztos hatás 
köre kiterjed

az adóhátralékok teljes mér­
tékben való behajtásának szor­

galmazására.
R  "hátralékos munkálatok feldolgo­
zását a minisztérium utasítása ér­
telmében 1927 március 31-ig kell 
elvégezni. A miniszteri biztos ez 
alatt az idő alatt" bejárja a járási

— Vagy tűz van, vu„y a harangozó 
bolondult meg — majd elgondolkozva 
hozzáfűzi — eddig még kevés haran­
gozó bolondult meg.

Nyilván tűz- lesz ez m égis...
Néhány riadt suhanc szalad be a vá­

rosháza udvarára.
— Tűz van! Józsi bácsi!
—■ Hallom, — mordul vissza az öreg 

kötetlenül. A suhancok egyik társukat 
kipofozzák maguk közül.

— Takaroggy!. . .  Nem vagy az ön­
kintes tűzoltóságba, — s könyökkel is 
kitagadják a sorból, ahogy szépen fel­
állnak Józsi bácsi előtt. — Tessék ve- 
zinyelni m án!...

Türelmetlenül topognak. Az öreg nem 
zavartatja magát. Nyugodtan előhozza 
a lószerszámot. Vizsgálgatja.

■— Héjnye, ezt elfeledtem megvarrni, 
pedig már alig bírja, — S kérdőfor- 
mán sandít a segédhadra, — Mán most 
nincs idő, mi? . . .

— Nem, nem ... Tessék mán vezl- 
nyelni.

— No, első kettő rekszum. hozzátok 
elő a tavakat!

Repül a két mezítlábas. A polgármes­
ter is megjön nagy lihegve.

— Baj van?
— Tűz, pógárnagy ur.
— Tűz, tűz, tű z ... — A suhancok 

szemén szinte ujongya tükröződik ez a 
gondolat: »Tüz van végre!« Nem vár­
ták, de ha már itt van, hát gyerünk

— A csákómat. Józsi! — idegeskedik 
a polgármester, mert még fiatal s nem 
tudja, amit Józsi bácsi már régen tud, 
hogy semmi tüzet nem lehet eloltani, 
amig az magától is el nem alszik. — 
Mozogjunk!

— Húszén mozgunk, mozgunk, — 
dörmögte az öreg. mialatt elballag a 
csákóért, fel a polgármester ur szobá­
jába, mert sehogy sem érti. hogy mi a 
csudának az a nehéz pléhvacak is a fe­
jébe, mikor úgyis elég meleg lesz ott a 
tűznél. Tavaszi tűz, vinné a pokol!

Végre elindul a menet. . .  A bakon
JóW 'bácsi," hitig a polgármester. Mind­

a városi adóhivatal tisztviselőit 
terheli a felelősség az adóhát. 

ralékokért.
Néhány nap múlva, mint értesti. 

lünk, a miniszteri biztos megkezdi 
vidéki inspekciós körútját, majd is, 
mét visszatér Szuboticára, ahol a 
minisztérium rendelete értelmében 
1927 március végéig fogja ellenőr- 
zését gyakorolni a kerületi pénz- 
ügyigazgatóság munkája fölött.

Népszavazás
diktatúrával

S zep tem b er e le jén  dönt Spanyol 
ország, h o g y  k ván ja-e  a diktátum

fe n n ta r tá sá t

pénzügyigazgatóságokat és hol ren­
des, hol soronkivíili vizsgálatot tart 
s mindenütt megteszi a szükséges 
intézkedéseket.

Bogojevics inspektor, miniszteri 
biztos legutóbb a szuboticai városi 
adóhivatalban vizsgálta meg az 
adóügykezelést és

■negsllaoitotta, hogy a város­
nál a* adóügyi adminisztráció, 
valamint az adóbehajtások te­
rén túlságosan nagy a hátra­

lék.
A városi adóhivatalban megálla­

pított adóhátralékok még az 1920. 
évtől kezdődően állnak fenn és ér- 
épülésünk szerint a miniszteri biz-tr

Madridból jelentik: Szeptenibei 
második vasárnapján kezdődik a 
népszavazás Spanyolországban, a 
mely hivatva lesz eldönteni, hogy » 
spanyol nép a diktatúra, vagy a par 
lamentáris rendszer mellett foglal-t 
állást. A direktórium tudvalévőiéi’, 
országos ünnepként akarja megülni 
az államcsíny harmadik évforduló, 
ját és ez alkalommal a népszavazás 
utján egyben arról is megkérdi a 
népet, hogy kivánja-e a diktatúra 
fentartását.

A népszavazás eredménye nem 
kétséges, mivel a szavazás 
nyilvános lesz és kerületenként 
egv-egy állami biztos névsor- 
ba fogja foglalni a megjelenő

szavazatokat,
úgy hogy hivatalos jegyzőkönyv1̂ , 
lesz megörökítve, hogy ki sza-^- a 
diktatúra és a ki a parlamcmúris 
rendszer mellett.

Miután a szavazás nem kötelező, 
előrelátható, hogy

mindazok óvakodni fognak a
népszavazásban résztvennl, a

kik ellenségei a diktatúrának
és a parlamentáris rendszer mellet 
foglalnának állást. 1

kettőjük fején rezes sisak. tulajdon­
képpen az esemény fénypontja s szok­
ta is régebben Józsi bácsi megfelelő ön­
érzettel viselni, ám most nagyon nyom­
ja a fejét. Nem tetszik neki az egész 
eset. Fél, hogy a harangozó becsapja. 
Irlgyli az ö nyugalmas életét és hát 
meg akarja szalajtani egy kicsit. A té­
len is két disznópörköléshez bolondí­
totta k i . . .

— Rossz ember az. Még ilyenkor se 
szívesen hiszek neki.

A hátsó kocsit a suhancok vezetik jó 
száz lépésre az öreg mögött. Az egyik 
még trombitál is. Figyelik az eget, 
merre látnak füstöt rajta. Igv esik az­
tán, hogy egyszerre csak oldaít térnek 
az egyik uccába. Józsi bácsi azonban 
szivattyústól, polgármesterestül meg­
érkezik Kirják háza elé.

— Itt aligha van a tűz, tekintetes 
uram. Nem látok semmit.

— Én se.
Ott állnak tanácstalanul! Figyelik az 

embereket, hogy meTre szaladnak. . .  
A Kerckes-ucca torkán nagy tömeg 
ember árad ki elibük:

— Gyorsan, gyorsan. Józsi bácsi! A 
Fekete tanító ur apósa, a bajba: Erre 
gyüjjön mán, az. Isten álgya meg!

— Ejnye, de odavattok! — vág mér­
gesen a lovak közé. Mit rivalkodtok! 
Ott vagyok egy-ketőre, ni! Nem repül­
hetek. Mi ég osztán?

— Az istálló. . .
Az Öreg, mig két lova nyugodtan po- 

roszkál a Kerekes-ucca felső végére, 
elmorfondiázik csendesen.

— Most legalább örül a veje. A’mán 
rég szeretett vön’ uj istállót építeni, 
csak az Öreg nem h á ttá .. .

Mire odaértek, a segédhad már szor­
goskodott. Szivattyú híján vederről. A 
szivattyú felszerelése is eltart öt per­
cig. Végre rácsimpajkodtak a gyerekek 
a pumpálófára.

— Hadd locsoljak én. Józsi bácsi — 
rebegi a legbuzgóbb önkéntes s még a 
két kezét Is könyörgőscu teszi össze a

roppant sóvárgásban.
— Nem lehet, fiam — néz rá sz< ,;,i 

részvéttel az öreg. — Én vagyuk a 
csővczetö. . .

— Nem akarom kitúrn i...
— Tudom fiam. Te nem vagy ok 

mint a harangozó... Csak ezt tn.- 
magamnak kell vigeznem.

A viz lassan megindul a tömlőn 
szabad levegő felé. Az öreg szalvi'" 
san hefogja a cső száját s engedi 
vizet ott küzködni, vergődni az 
alatt. Végre kiereszti.

Első sugár: a polgármester cs’’’ -' 
leröpül. . .

Második sugár: visongva széu 
az ucca népe . . .

Harmadik sugár: az istállón u 
szomszéd udvar szarnyashada g 
csipogva menekül védettebb ' 
felé. . .

Végre a negyedek sugár h a j '’ 
valamelyest a tűzhöz. A polgá’t 
ordít.

— Megörült. Józsi?!
— Nem. tekintetes uram. a i 

keresem. A tiiz. magját.
— Hát ne az én fejemen kcrc
—- Nem . . .  Nem is . . .  Csak 

meglelem.
És elpirul az öreg, mint egy n 

kéztetett gyerek. A víz és a tiiz 
birkózni kezdenek. Nagyobb baj 
sem volt, mert a tanító ur a ház 
szereti és idejében eláztatta v  
zekkel. A ♦szomszédok is vigvá 
magukéra. A viz időnként kifog' 
vattyuból. Ilyenkor meg kell \ 
mig újra töltenek.

Szünet közben az öreg leír’’ 
kialudni készülő pipáját s megv 
néz a tiiz felé, amdly bágyadtan. ; 
töl elgyötörtén vergődik még cg 
sarokban, a kormos falak mögött

— Ez is tavaszi tűz? . . .  lg" 
magam is tudnék égni.

Lassan bealkonyul s hazaszéle 
denki. Csak az öreg marad ott 
ló, fekete üszköknél. . .  Vigyázz, 
a tűz Újra ki ne gyűljön*
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Kisebbségi Élet

A kolozsvári hadbíróság a napokban 
tárgyalta Vajdaháza községbell két pa­
rasztlegény ügyét, akiket azzal vádol­
tak. hogy megtámadták a falu csendőr- 
őrsét. 1923 nyarán több legény tért ha­
za Vajdaházára, akik kitöltötték kato­
nai Idejüket. A legények közül Kolcser 
János és Kolcser Gábor testvérek ré­
gi szokás szerint elmentek a kocsmába, 
ahova csakhamar megérkezett a harma­
dik testvérük, Miklós is. Alig kezdtek a 
mulatozáshoz, betoppant Salajan Juon 
csendőrőrmester és ellentmondást nem 
tűrő hangon felszólította a mulatozó le­
gényeket, hogy hagyják el azonnal a 
kocsmát. A legények nem engedelmes­
kedtek az őrmester felszólításának, aki 
erre nekirohant a leginkább tiltakozó 
Kolcser János és Gábornak és mindket­
tőt ütlegölni kezdte. A verekedés lát­
tára a kocsmai tömeg mozgolódni kez­
dett és a hangulat a csendőrőrmester 
ellen fordult, aki a  fenyegető tömeg elől 
haza rohant a csendőrségi laktanyába 
és félelmében albarrikádozta magát. A 
tömeg azonban nem jött, mivel esze- 
ágában sem volt meglincselni a tulhe- 
ves csendőrőrmestert, aki másnap je­
lentést tett a kocsmában mulatók efllen. 
A hadbíróság hosszas tárgyalás után 
mindkét vádlottat felmentette.

*
A magyar és szász háztulajdonosok 

Erdélyben mozgalmak indítottak az ag­
rártörvény sérölmes 14-ik szakaszának 
,alkalmazása ellen, antdTy feUjjogô sitja 

az agrárbizottságokat a be nem épített 
belső telkek kisajátítására. Fritz Kon­
nerth szász képviselő ebben az ügyben 
Kolozsváron tárgyalásokat folytatott 
a magyar háztulaijdonosok szövetségé­
nek elnökével, Kozma közjegyzővel és 
Kiss Géza Ügyvezetővel. A tanácsko-

r
$ során megállapodás jött létre, hogy 
magyarok és szászok közös memo- 
yandumof küldenek Bukarestbe, tekin­
tettel arra, hogy a kisajátítás főként a 
kisebbségek ellen irányul. A memoran­

dum, melyet már elkészítettek, arra ké­
ri a kormányt, hogy mielőtt a 14-ik 
szakasz végrehajtására sor kerülne, 
készítse el a végrehajtási utasítást és 
függetlenül az agrárbizottságoktól min­
den városban az érdekelt telektulajdo­
nosok képviselőinek bevonásával szer­
vezzenek egy bizottságot annak meg­
állapítására, hogy az illető városban 
van-e szükség a kisajátításra, vagy 
jem.

*
Az erdélyi egyházak, mint ismeretes, 

panasszal fordultak a Népszövetséghez 
az Anghelescu-féle magánoktatási tör­
vényjavaslat miatt. A panaszt nemré­
giben tárgyalta a Népszövetség egyik 
bizottsága, mely a következő szenzá­
ciós határozatot hozta: »A tanács 1920 
október 25-iki határozatához képest 
megvizsgálta azt a kérést, amelyet az 
erdélyi kathollkus, református és uni­
tárius egyházak a magánoktatás ügyé­
ben előterjesztettek, valamint a román 
kormánynak erre vonatkozólag benyúj­
tott észrevételeit. A fontos okmányok­
nak megvizsgálása, amelyeket a kérvé­
nyezők és a kormány terjesztett a 
tanács elé, a bizottságnak több rendbeli 
ülését tették szükségessé. Ezeknek az 
üléseknek folyamán a bizottságnak al­
kalma volt meghallgatni a román dele­
gátusnak szóbeli felvilágosításait né­
mely pontokra, amelynek a panaszok 
alapját képezik. A törvényjavaslat 
szövegp, amely ellen a kérvényezők 
fordultak, némi módosítást szenvedett, 
mielőtt még a petíció a titkársághoz 
érkezett volna. Más módosítások ké­
sőbb történtek: Románia delegátusa 
kijelentette a bizottság előtt, bogy a 
törvényjavaslatot hosszasan tárgyalták 
nemcsak az egyházak képviselőivel, 
hanem az ország többi kisebbségeinek 
képviselőivel is és figyelembe vették a 
kisebbségeknek mindazon kívánságait, 
■’melyek a szerződéssel és az országok 
felsőbb érdekeivel nem ellenkeztek. A 
bizottság úgy találta, hogy a törvény 
végleges szövege nem tartalmaz sem­
mi olyan határozmányt, amely szük­
ségessé tené, hogy a tanácsnak a

ják a tanács figyelmét arra, hogy 
ebben az ügyben valaminő intézkedést 
tegyen. Kétségjek támadhatnak némely 
pontokra nézve, különösen azt a kér­
dést illetőleg, hogy a szerződés 9-ik 
cikkének rendelkezése be van-e egé­
szen tartva. Másfelől az is kérdéses, 
hogy nem elenkezik-e a szerződés 9-ik 
cikkével a törvénynek az a rendelkezé­
se, amely szerint a kisebbségek magán­
iskolái bizonyos tantárgyakat románul 
kötelesek tanítani. Azonban a törvény 
felvilágosításával egyetemben alkal­
masnak látszik a kérvényezők aggodal­
mainak lecsillapítására. A bizottság

A  baloldali pártok  
a Poincaré-korm ány ellen fordulnak
Obstrukciós törekvések a francia kamara pénzügyi bizott­
ságában Poincaré pénzügyi javaslatainak m ’nden pon jóra 
Felveti a bizalmi kérdést —  Zürichben tovább zuhan a francia 
frank . Anierika a frank árfolyamának leszorításával a ar?a

t a washingtoni adósságrendező
egyezm ény ratifikálására£

Poincaré programja nem a ’kalmas a frank stabilhálására

Parisból jelentik: A kamara pénz­
ügyi bizottsága szerdán egész éjjel 
ülésezett és végzett a huszonnégy 
fejezetből álló pénzügyi javaslatok 
legnagyobb részével. Az ülésen Poin­
caré többizben felszólalt, hogy siet­
tesse a javaslatok letárgyalását, azt 
azonban nem tadta keresztülvinni, 
hogy a szocialisták eladjanak a 
részletes vitától. Poincaré két órás 
beszédben fejtette ki, hogy pénzügyi 
rendszere három elven épül fel: l .a

szanálás nem képzelhető Inflá­
ció nélkül, amely azonban 

Ideiglenes jellegű lesz;
2. múlhatatlanul konvertálni kell a 
rövidlejáratu kincstári kötvényeket 
és 3. uj adókat kell behozni, hogy az 
állampénztár megfelelhessen a hó­
nap utolsó napján fizetési kötelezett­
ségeinek. Hangsúlyozta Poincaré, 
hogy ennél többet nem mondhat 
programjáról, nehogy a spekulánsok 
rávessék magukat a tőzsdére.

A javaslatok körül hosszú vita 
fejlődött, amelynek során Poincaré 
rámutatott arra, hogy az uj adók és 
a tarifaemelések egységes rendszert 
alkotnak és

pénzügyi javaslataiból' egyet­
len intézkedést sem ejthet el, 
mert ezzel az egész számítása 
felborul, tehát minden fejezet 
szavazásánál felveti a bizalmi 

kérdést.
A késő éjszakai órákban végül 

Poincaré hozzájárult ahhoz, hogy a 
pénzügyi bizottság a vitát csütörtö­
kön folytassa, de kikötötte, hogy a 
kamarának péntek délután egybehí­
vott gyűléséig a bizottságnak az 
egész munkát el kell végeznie. A 
lappangó harcban, amely a pénzügyi 
bizottság ülésén észlelhető, a csütör­
töki nap a döntő, mert ha Poincaré 
keresztülerőszakolja javaslatait, ak­
kor pénteken az eredeti program 
szerint rendben megkezdődhetik a 
kamarában a pénzügyi vita.

Az ellenzéki lapok már megkezdik 
az erős hangulatcsinálást a kor­
mány ellen. A fasiszta Nouveau 
Siécle megállapítja, hogy

a kormány az első két napon 
a frank javulását intervenciós 
vásárlásokkal érte el, amivel 
elpazarolta a Morgan-kölcsöin- 
ből megmaradt harmincmillió 
dollárt. A baloldali Volonté fel­
szólítja a baloldali pártokat, 
hogy vonják vissza bizalmukat 
a kormánytól, amelynek pénz­
ügyi terveiben egyetlen hasz­

nálható ötlet sincs 
és az egész javaslat csupán a kincs­
tári szempontok érdekeivel törődik.

A Qiiotidien azt irja, hogy’
a frank újabb romlása bizonylt­
ja a kormány hibás számitá-

megállapította, hogy a törvény a köz­
hatóságoknak igen szigorú ellenőrzési 
jogát fogla'ja magában. Az államot fel­
tétlenül megillető ellenőrzési jognak 
gyakorlása bizonyára nehézségeket 
szülhet és a kérvényezők komoly ag- 
godalm: ikat fejezték ki, hogy a kisebb­
ségek felekezeti i*kólái kevéssé jóa.ka- 

• ratu elbánásnak lesznek kitéve. Ezt il­
letőleg a bizottság annak kilnyilatkoz- 
tatására vélt szorítkozhatni, hogy ez- 
idő szerint korai lenne arról tárgyalni, 
mi történjen abban az esetben, ha a 
kérvényezők aggodalmai szerencsétlen­
ségre valóra válnának*.

amelyek alkalmatlanok a frank 
stabilizálására.

A  szocialisták H errio t ellen
A szocialista-párt Rohne-megyei 

csoportja szerdán határozati javas­
latot fogadott el, amelyben kimond­
ja, hogy Rohne-megyében

a baloldali kartel megszűntnek 
tekinthető, mert Herriot a szo­
cialisták tiltakozása ellenére 
tárcát vállalt a Poincaré-kor- 

mányban.
A határozat megállapítja, hogy ller- 
riot ilyen körülmények közt nem 
méltó Lyon polgármesteri székének 
betöltésére és a legközelebbi válasz­
táson a szocialisták ellene fognak 
szavazni.

Július harm incegy 
o francia  állam kincstár  
kritikus napja

A nagy pénzintézetek vezetői 
Poincaré elnöklésével a pénzügymi­
nisztériumban tanácskozást tartottak 
arról, hogy az államkincstár legkö­
zelebbi esedékességi napján miként 
felelhet meg kötelezettségeinek. A 
legfontosabb terminus harmincegye­
diké, amikor az állami tisztviselők 
fizetéseit kell folyósítani, továbbá 
augusztus elseje és tizenhatodika. a 
mikor a nemzetvédelmi hónok és rö- 
vidíejáratu kincstári utalványok 
szelvényeit kell beváltani. Az Echo 
de Paris szerint a jegybank a veze­
tő pénzintézetekkel együtt gondos­
kodott arról, hogy

a kifizetések napján az állam­
kincstár megfelelő mennyiségű 
külföldi valutával rendelkez­

zék.
A lap szerint ezeknek a külföldi va­
lutáknak összevásárlása okozta az 
ujabb irankbesszt.

F  anciaorszagban is 
m űködésbe lép a B .-lisia

A minisztériumokban megkezdték 
a B. listák összeállítását, miután

a kormány nagyarányú tiszt- 
visclörendukciót fog keresztül­

vinni.
A takarékosságban maga Poincaré 
jár clöl jó példával és a végsőkig 
csökkenti a miniszterelnökség kabi­
netirodájának személyzetét. Ebben 
az osztályban csak a kabinetfőnök 
és egy hivatalnok marad a helyén, 
a többi tisztviselőt elbocsájtják.

A  re n d ő r iig  m egvédi 
Párisban az id eg en ik e t

A párisi rendőrfőnök szerdán ma­
gához kérette a külföldi sajtó kép­
viselőit, akiket arra kért, ne riasszák 
meg a külföldet a párisi idegenelle­
nes tüntetésekről szóló tudósításaik­
kal, amelyek mindig túlzott szinben 
lüniofíV föl óv p^pinónvpket A ronrt-

őrfőnök kijelentette a külföldi újság­
íróknak, hogy

szigorú utasításokat adott ki. 
amelyek végetvetnek az ide­

genellenes mozgalomnak
és megszüntetik az idegenek elleni 
tüntetéseket.

A z  angol sajtó  
lesújtó vé lem én ye

Londonból jelentik: Angol politi­
kai körökben általános az a véle- 
vény, hogy a frank stabilizálását 
csak úgy lehet biztosítani, hogy 
Franciaország haladéktalanul ratifi­
kálja a londoni és washingtoni adós- 
ságrendező egyezményt, mert csak 
így számíthat külföldi segítségre, a 
mely nélkül nem lehet a szanálást 
végrehajtani. A Daily Telegraph 
szerint

a Poincaré-kormány program­
ja nem egyéb adóprogramnál 
és nincs az az adóreform, a 
mely szanálni tudná olyan or­

szág pénzügyeit,
amelynek valutája napról-napra 
rosszabbodik.

Zürichben m egingott a b iza ­
lom a fran k  stab ilizá lá si 
lehetőségében

Zürichből jelentik: A frankvaluták 
eg.yenetlen ingadozása jellemezte 
csütörtökön a piacot. A párisi kifi­
zetés már a kora reggeli órákban 
visszaesett a szerdai 12.40-ről és tiz 
órakor 11.95-el érte el a francia 
frank csütörtöki mélypontját, de az­
után intervenciós vásárlások folytán 
a zárlatig egész 12.07-ig emelkedett. 
Az alaphangulat azonban változat­
lanul kedvezőtlen maradt és

mivel Poincaré az adósságren- 
dezö egyezmények ratifikálá­
sát már nyíltan is elejtette, 
megingott a bizalom a frank 
stabilizálásának lehetőségében.
Kv Ív nősen Amerika részéről 
ny.hánui meg az a tendencia, 
hogy a frank árfolyamának le- 
seoritáüával kényszerítse .Fran­
ciaországot a washingtoni adós­
ságrendező egyezmény elfoga­

dására.
A belga frank és a lira csütörtö­

kön javult Zürichben.
.4 P‘ HZ g y i b izo ttság  
j  •’ -.i pén zü gyi
ja v  is a tokat

A kamara pénzügyi bizottsága 
csütörtökön délelőtt befejezte a 
pénzügyi javaslatok részletes tár­
gyalását és

tizenkilenc szavazattal tizenhá­
rom ellen a módosításokkal 
együtt elfogadta a javaslatokat.
A délelőtti ülésen csak kisebb je­

lentőségű módosításokat eszközöl­
tek, többek között felvettek egy sza­
kaszt, amely hétmillió frank hitelt 
nyit

a tisztviselői fizetések évi hu­
szonhét ó-ó harniiucötmil- 

lló frankra \ n’ó felemelése 
céljából. A folyó évre ötszáz millió 
frankban állapították meg a Francia 
Bank által az államkincstárnak 
nyújtandó előleg kaniatszolgáltatást, 
amelyet Poincare eredetileg kilenc- 
százhuszonöt millió frankban irány­
zott elő.

Ealcoz köztársasági szocialista 
képviselő pótinditványt terjesztett 
elő, hogy

minden külföldi állampolgárral
Franciaország határának átlé­
pésekor kétszáz frank idegen­
adót fizettessenek az illető or­

szág valutájában.
A bizottság az indítványt elvetette, 
de Falcoz kijelentette, hogy indítvá­
nyát pénteken a kamara plénuma elé 
fogja terjeszteni.

Az Elyséeben délután Doumergue 
köztársasági elnök elnökletével mi­
nisztertanács volt, amelyen Poincaré 
beszámolt a pénzügyi javaslatokról, 
Briand pedig külpolitikai kérdések­
ről tett jelentést. A mezőgazdasági 
miniszter beterjesztette törvényja­
vaslatát a gabonaellátás biztosításá­
ról, amely többek között a gabona­
kereskedelem fokozottabb ellenőrzé­
sét irányozza-
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(hat levélben)
Z. le v é l

A gyalágyovicsné — A gya-  
lágyovicsnak

Drága Mókusom. Szerencsére minden 
baj nélkül megérkeztem és látod még 
ki se fujtatn magam máris belefogtam 
a levél rásba. Képzeld az első volt, aki­
vel összetalálkoztam a Miinczné, a sar- 
<ki spccerájos felesége. Drágám, ha tud­
nád. hogy procczol, hogy milyen rosz- 
szul ál1! rövidre nyírt feje ahhoz a két­
mázsás hájtömeghez, amit égő vörös 
krepdesinje alatt visel. Borzasztóan 
komikus abban a vörösben, direkt sze­
retnék magamnak egy olyat csináltat­
ni. Tudod csak azért, hogy az a négy­
öt nyegle monoklis, a'kik állandóan kö­
rülötte forgolódnak, lássák köztünk a 
különbséget. Az az egyik szőke elég 
fess, de engem Igazán nem érdekel, 
eriöl megnyugtatlak. Csak ne felejts

hiszi, hogy a piros dresszem csábítja 
el tőle és képzeld, ma megjelent a 
strandon vörös dresszben. Ugyanolyan 
mint az enyém. A végén még majd 
összetévesztenek vele. Ennek elkerülése 
végett küldj azonnal pénzt, hogy ve­
gyek magamnak egy fehér trikót. 
Ilyen még nincs itt senkinek. Csókol 
Mucusod.

5. le v é l
G ézengúz T ivadar — Agya' 

lágyovic  nak
Kedves Barátom. ígéretemhez hiven 

ismét felkereslek soraimmal. Te ha itt 
volnál! Ez a Miinczné valóságos ka­
barét rendez. Amióta szóba sem állok*

vele. Mert tudod, azzal az angyali nő­
vel a legjobb barátságba keveredtem. 
Kérésére már átköltöztem a PaHasból az 
Exelziorba. ö  is ott lakik. Ami pedig a 
legpompásabb egymás mellett van a 
szobánk. Mondhatom kényelmes egy 
helyzet. Minden feltűnés nélkül. De ez 
a Münczné. Nem tudom elfelejteni. 
Képzeld utolsó ütőkártyául belebujt egy 
piros dresszbe. Azt hiszi, hogy a piros 
szin vadított meg. De ebből az illúzió­
ból remélem kiábrándult, mert angyali 
missem azóta fehér dresszt visel. Ma 
tudnád milyen jól áll1 neki a fehér és 
hogy csókol. Szegény amerikai férj. 
Vagy trotli, vagy hülye. Egy ilyen asz- 
szonyt egyedül leengedni a Lidóra. Ha 
van eszed, eljösz ide néhány napra.

Sokkal csinosabb, mint a vörösben. De 
most már búcsúzom, mert átkopogott a 
falon, hogy vár. ölel szerető barátod 
Tivadar.

6. levél
D r. K Ö zésv.d iő  Ü gyvéd  

lágyovicsnénak
Agya-

Mólyen tisztelt Nagyságos Asszo­
nyom! Közlöm önnel, hogy ügyfelem, 
Agyalágyovics Imre az Agyalágyovics 
és Társa cég tulajdonosának megbízá­
sából, mai napon megindítottam ön el- 
flen a váflópert. Kiváló tisztelettel dr. 
Közésváltó Ügyvéd Szubotica.

md.

Tanúvallomások a Majsai-uti biinpörben
A csendőrök szerint a vádlottak kényszer nélkül tették meg beismerő 
vallomásukat — A z orvosszakértök kihallgatása — Heves vita 

az orvoszakértők és a védők között
pénzt 'küldeni. Tudod, hogy milyen 
jól áll nekem a piros. Krepdesinben is, 
trikóban is. Trikót is veszek egy égő 
pirosat. Olyan még itt nincs senkinek. 
Legalább meg lesz az az eredménye, 
hogy nem téveszthetnek össze senki­
vel, amiből tavaly is tudod milyen kel­
lemetlenségem volt. Emlékszel, armkor 
a Kalamárisné pepita dresszéről azt 
hitték, hogy az enyém. A Kalamáris 
helyett majdnem te indítottad a váló­
pert. Ennek elkerülése végett okvetlen 
küldj pénzt. Csókol Mucusod.

2, le v  51
A gyalágyovics és Társa-cég — 

A gyalágyovicsnénak
Drága Aíu^wnt-TfiveJednek, nagyon 

megörültem, de iheVvallom kissé el­
rontottad a kedvem, azzal a hogyishív­
jákkal, aki a Miincznének udvarol. Az 
a szőke, akiről említést tettél, megmon­
dom őszintén, nekem nem tetszik. Vi­
gyázz magadra Mucuskám és neked se 
tetszen. Kívánságodra elküldtem a 
pénzt, de ne nagyon költekezz. Jobb 
lenne lemondani arról a piros krepde- 
sinröl is. Nem fontos, hogy a Lidón 
megállapítsák a különbséget közted és 
a Münczné között. Maradj csak a pi­
ros dressznél csókol hü férjed

AGYALÁGYOVICS ÉS TÁRSA
vas- és f  -márunagykereskedés 

Szubotica

3. levé l
G ézengúz T ivadar — A gya- 

lágyovicsnak
Kedves Barátom. Csodálkozol ugy-e, 

hogy eszembe jutottál. De ennek egyik 
oka Münczné öriagysága, akivel — de 
köztünk maradjon — kissé jóba vagyok 
ö  is szubotica! és emíitette, hogy is­
mer téged. Tudod barátom oly szép itt 
a Lidón minden, a nők különösen. Sőt 
van itt egy isteni, csodás amerikai, de 
jól beszél magyarul is. Tegnap ki- 
kezdtem vele. Rájöttem, hogy tetszik 
neki a szőke. Persze ez meg Müncz- 
nének nem tetszik. Azt mondja, hogy 
az előtte már nem egy rendes nő, aki 
piros dresszt visel. De hát ez csak 
rosszmájúság tőle. A nőnek nagyonis 
jól áll a vörös. Ha itt lennél és látnád 
pillanatnyilag te is gondolnál házasság­
törésre. De most búcsúzom, mert lá­
tom, hogy a parkban vár. Legközelebb 
többet Isten veled Tivadar,

4. levé l
A y y a ’á frfovicsné — 

lóg tovicsnak
A gya-

A tanuk igazolták Kövesdi Antal vádlott alibijét
A Majsai-uti gyilkosság tárgyalásá­

nak második napján még jobban foko­
zódott az érdeklődés a főtárgyalás iránt. 
A törvényszék nagytermének ajtajánál 
valóságos közelharcot vívtak az embe­
rek és a harcnak számtalan blúz, kalap 
és cipő lett az áldozata. A szörnyű to­
longásban délelőtt és délután is több 
százan verekedték be magukat a terem­
be és hiába volt szellőztetés, hiába dol­
gozott állandóan két ventillátor, a hőség 
szinte kibírhatatlan volt, különösen dél­
után.

A csütörtöki tárgyaláson befejeztek 
a vádlottak kihallgatását cs megkezdő­
dött a tanuk felvonulása. Délelőtt a 
csendőröket és orvossz^kértöl^et hall­
gatták ki, délután még néhány tanú kö­
vetkezett, akik közül senkinek nem volt 
közvetlen tapasztalata a titokzatos bűn­
ügyben, a vádlottak pedig a leghatdro- , 
zottabban megmaradtak amellett, hogy J 
semmi részük nincs a gyilkosságban. 
Pénteké” előreláthatólag befejeződnek 
a tanúkihallgatások, szombat délelőtt a 
perbeszédekre kerül sor és szombat dél­
után valósziniileg kihirdetik az Ítéletet.

O vasú-próba a bíróság e lő tt
Csütörtök délelőtt pontosan kilenc 

órakor vonult be Pavlovics István el­
nök vezetésével a terembe a bíróság és

az elnök nyomban megnyitotta a foly­
tatólagos főtárgyalást. Az elnök a vád­
lottak közül Szrví/r Józsefet szólitja a 
bírói emelvény elé és megkérdezte tőle, 
hogy a vizsgálóbíró előtt is szemébe 
mondta-e Kövesdinek azt, hogy részt- 
vett a gyilkosságban?

A vádlott: Igen, de csak azért, mert 
a csendőrök mondták, hogy mondjam 
azt.

Az elnök: Petrovics Antalnak Is sze­
mébe mondta a vádakat?

A vádlott: Igen, ugyanebből az okból.
Ezután Petrovics Teréz vádlottat — 

Petrovics Antal elsőrendű vádlott fele­
ségét —■ szólította az elnök:

— Maga azt állítja, hogy az újságok­
ból olvasta azt, amit az esetről Köves­
dinek mondott. Tud maga olvasni? — 
kérdi az elnök.

A vádlott: Igen. de nem gyorsan tu­
dok.— Az elnök erre odaadta Petrovics 
Teréznek a Bdcsmegyei Napló legújabb 
példányát, megjelölt benne egy pontot 
és felhívta, hogy onnan kezdve olvas­
son.

A vádlott lassan, szótagolva elolvasta 
a megjelölt sorokat.

A biróság ezután nem Intézett több 
kérdést a vádlotthoz és megkezdte a 
tanuk kihallgatását.

Felvonu nak a tanuk

Drága Mókusom. Tudod
is remegek az izgalomtól, 
nem képes az a széthizott

még most
Hogy m're 
specerájos-

tté., Pedig én szóba sem állok azzal a 
szőttével, aki amug.v se tetszik. Dé a
Miinczné ez a féltékeny tigris, tudod

volna.

A beidézett tanuk közül elsőnek Dek- 
lies Vaszilije cscndörörmestert hallgat­
ta ki a biróság.

A tanú elmondta, hogy mi birta rá 
arra, hogy Németh László halála ügyé­
ben nyomozást kezdjen és hogyan te­
relődött gyanúja Petrovics Antalra. 
Majd részletesen előadta, hogy Petro­
vics Antal minden erőszak nélkül a leg­
nagyobb pontossággal elmondó’ta a 
bűntény lefolyását, megjelölte azokat, a 
kik részt vettek benne és akik a kútba 
dobták a holttestet. Nem csak ő nem 
bántalmazta Petrovicsot, hanem a leg­
szigorúbban megparancsolta csendőrei­
nek, hogy senki ne nyúljon hozzá. Ma­
gukat a vádlottakat is felszólította, hogy 
mihelyt valaki bántalmazza őket, azon­
nal tegyenek nála jelentést. Busz évi 
csend őri működése alatt sohasem csi­
kart ki fizikai eszközökkel vallomást. 
Petrovics kihallgatásánál is két polgári 
egyén volt jelen, mint tanuk. Ugyanilyen 
módon hallgatta ki Szivar Józsefet és 
Kövcsdit is.

Az elnök elrendelte Petrovics vádlott 
és a tanú szembesítését. Petrovics kije­
lentette, hogy a tanú nem bántotta, 
ugyanezt mondta Szivar Is, akit szintén 
szembesítettek a tanúval, míg Kövesdi 
azt mondotta, hogy megverték.

— Mindjárt pofon vágott, amint be­
léptem a szobába, rugdostak a combo­
mon, ezt Szivar is látta.
- A z -el,,P Ú ,- , í ^ ^  kdtta maga
ezt?

Szivar: Láttam, egyszer az udvarban,

A rendőr-vádlottak közül Pintér Blázs- 
kó az elnök kérdésére azt mondotta, 
hogy őt nem bántották, a másik rendőr­
vádlott, Presics Pájó azonban azt felel­
te, hogy öt nagyon megverték.

A tanú ezzel szemben fentartja vallo­
mását, hogy sem ő, sem a csendőrök a 
vádlottak közül senkit sem bántalmaz­
tak.

A tanút a bíróság megeskette, ami ml- 
, att a védők semmiségi panaszt jelen­
tettek be.

A zsed n ik i Scerlock  
H olm es

Satlan Milán zsedniki rendőrőrmester 
volt a következő tanú. Elmondotta, hogy 
napok óta keresték Petrovicsot, amikor 
végre ráakadtak a topolai országúton. 
Azonnal megláncolták és a laktanyába 
kisérték. Útközben kérdezte Petrovlcs- 
tól, hogy tudja-e miért fogták el. Az va­
lami elveszett pénztárcáról beszélt és 
amikor azt mondta neki, hogy gyilkos­
ságról van szó, elkezdett sirni és egész 
utón sírt, mint egy gyerek.

— A laktanyában — folytatta a tanú 
— a pincébe zártuk Petrovicsot és meg­
bíztam egy csendörkáplárt, hogy öltöz­
zék civilbe. A káplárt Petrovics mellé 
zárattam és kitartottam, hogy mondja 
Pctrovicsnak, hogy csantavlrl cigány 
és azért zárták be, mert két lovat lo­
pott. Azonkívül azt Is megbeszéltük, hogy 
a káplár azt mondja Pctrovicsnak, hogy 
addig nem kapott enni, amíg nem val­
lotta be a lopást és bizonyosan Petro­
vicsnak sem adnak- addig enni

nem vall. Megmondtam a káplárnak, 
hogy a pincében faggassa ki Petrovi­
csot.

— A káplár mindent Így is csinált és 
amikor említette Petrovicsnak, hogy a 
városban gytlkosság miatt letartóztattak 
néhány civilt, Petrovics nyomban azt 
kérdezte, hogy rendőröket nem fog­
tak el.

Az elnök: Meddig volt a pincében Pét- 
rovics?

A tanú: Legföljebb tizenöt percig. Az­
után kihallgattuk. Ez körülbelül két óra 
iiosszat tarto tt Mindent kényszer nél­
kül bevallott. > .. . >

Pavlovics elnök elrendelte Satlan ta­
nú és Petrovics vádlott szembesítését 
Petrovics kijelentette, hogy már az or­
szágúton, amikor elfogták, ütötték. A 
laktanyában a pincébe dobták és ott 
éhezéssel, kígyókkal és hangyákkal 
ijesztgették. A kihallgatás alkalmával 
nem verték.

A biróság elrendelte Satlan Milán ta­
nú megesketését, majd az elnök negyed 
órai szünetet adott.

O rvo ssza k ér tö k —-orvostonuk
Szünet után az orvosszakértők kihall­

gatása következett. Dr. Perazlcs Bozsi- 
dár törvényszéki orvos részletesen is­
mertette a boncolási jegyzőkönyvet. El­
mondotta, hogy a holttest gyomrában 
mintegy félliter viz volt, amiből arra 
következtet, hogy az elhunyt élve — 
esetleg önkívületben — került a kútba 
A holttest két-három napig lehetett a 
vizben. Külső sérülés nyomai nem vol 
tak rajta, ez azonban nem zárja ki.hog) 
megfojtották, mert a fojtogatás nyomai 
a vizben eltűnhettek.

Az elnök: Véghezvihette-e egy sze­
mély a gyilkosságot?

Dr. Perazics: Az elhunyt száznyolcvan 
centiméter magas, erős, jól táplált fia­
talember volt, teljesen kizártnak látszik, 
hogy egy ember végezhetett vele.

Az elnök: Ba már eszméletlen volt, 
egy ember elvi hét te-e a kutig és bele­
dobhatta-e?

Dr. Perazlcs: Igen!
Diamant Ernő dr. szavazóbiró: Mi­

kroszkópiái vizsgálattal nem lehetett 
volna megállapítani a külső sérülés nyo­
mait?

Dr. Perazics: Nem, mert a bőr a nya­
kon le volt huzva.

Dr. Petrovics Márkó védő megállapí­
totta, hogy ellentmondást lát a szakértő 
legutóbbi kijelentése és a boncolási jegy­
zőkönyv között, mert a jegyzőkönyv 
szerint nem volt a holttesten semmiféle 
sérülés nyoma, most viszont azt állítot­
ta a szakértő, hogy le volt huzva a nya­
kán a bőr.

Ezen a kijelentésen hosszabb vita fej­
lődött a védő és az orvosszakértő kö­
zölt, amelyet az elnök azzal szakított 
meg, hogy a védőt figyelmeztette, hogy 
csak konkrét kérdéseket Intézhet a szak­
értőhöz/.................

Dr. Perazlcs orvosszakértö ezután
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gálta Petrovlcsot, aki azonban nctn pa­
naszkodott, hogy megverték és nem is 
volt semmi sérülés rajta. Szellemileg 
normálisnak találta, paraszti ravaszság 
látszott rajta.

Dr. Csulinovlcs Eet^lo államügyész 
indítványozta, hogy a biróság hallgas­
sa k, tanúként is dr. Perazicsot arra vo- 
oe.tkozólag, hogy mit beszélt a vizsgá­
lat közben Petrovics Antallal

Dr. Petrovics Márkó védő ellenezte az 
f r ’itványt, a biróság azonban elrendelte 
• crazies dr. lanukénti kihallgatását. A 
Sr .ározat e’lcn a védő semmiségi pa-
i :z"t jelentett be.

?■-. Perazics Bozsidár ezután mint ta­
i' e l  mondotta, hogy ő jóval azután be-

*.t Petroviccsal, hogy a vádlottat a 
v sgálóbiró kihallgatta. Ekkor neki 
1' ‘rovics önként a legnagyobb részle- 
lességgel elmondotta, hogy hogyan gyil­
kolták meg Németh Lászlót. Csodálko­
zott. hogy miért vádolja ez az ember 
alván határozottan önn>agát

M egverték-e K övesd it ?
D r. Barta Antal törvényszéki or­

vosi. előbb szakértőként, majd mint 
.•amit hallgatták ki. Nem emlékszik, hogy 
I vesdit megvizsgálta-e. Amennyiben 
írről írásbeli véleményt adott, az két- 
ugtvleniil fedi a valóságot.

Ha ütés nyomait találta volna, azt 
(idétlenül feljegyezte volna.

Pavlovics István elnök kérdéseire 
lövesd/ elmondotta, iiogy Barta dr. 
megvizsgálta. Panasz'kodott az orvos-

', gv a talpa, a térde és az oldalai'"1™1' a komitácslkat efy  hwysza 
orvos csak a tálnál vizsgálta kadeknal bekerítem. A harc közbe

: g, az oldalát és a térdét azonban
1. ,71.

Dr. Jeremies Riszta orvos ugyancsak 
ártőként és tanúként is kihallgatták.

I Jeremies elmondotta, hogy körül- 
I liil egy hónappal dr. Barta után 
megvizsgálta Kövesdit. A jobb lábán 
belül két foltot, az alsó lábszáron gyű­
rűket és egy sárgás zöd helyet talált. 
Ezek iitödés nyomai v-oltak. Az ütés 
kemény, tompa tárgytól származott^ 
Lehet, hogy ezek a sérülések ütéstől 
eredtek, azonban az is lehetséges, hogy 
Kövesdi elesett és megütötte magát. A 
nyomok legfeljebb két-három hét, előtti 
sérülés nyomai voltak.

Dr. Kellert, védő: Kövesdi akkor már 
több, mint egy hónapja v-olt a fogház­
ban.

Dr. Kellert védő indítványozza, 
hogy ellenőrző szakértőnek hallgassák 
ki ár. Malusev Dusán közkórházi fő­
orvost, a biróság azonban elutasította 
az előterjesztést, majd az elnök a 
délelőtti tárgyalást Derekesztette és 
folytatását délután féltlégy órára űz­
te ki

A délutáni tár^yalán
Pavlovics István elnök délután négy 

órakor nyitotta meg a folytatólagos 
főtárgyalást.

A beidézett tanuk 'közül elsőnek az 
elhalt Németh László édesanyját, Né­
meth Ferencné született Pertics Etel­
kát hallgatta ki a biróság. A tanú az 
e'nök kérdésére elmondotta, hogy el­
halt László fia. nyugodt természetű, 
rendes, jómagaviseletü, csöndes fiú 
volt.

A következő tanú Németh László 
testvérbátyja, Németh Ferenc volt. El­
mondja, hogy a kritikus március I l ­
ikén este a Vojnics-fóle, Majsai-uti 
korcsmában együtt volt öccsével és 
Balogh László nevű barátjával, beszél­
gettek és borozgattak. Féltizenegykor 
I szín egyedül elbúcsúzott a társaság­
tól azal. hogy hazamegy', ettől a perc- 
tő! fogva többé nem látták. Másnap 
jelentették öccse eltűnését. A tanú ez­
után arról beszélt, hogyan és milyen 
körülmények között találta meg Szi- 
íágvi nevű szomszédjuk öccse holttes­
tet a kutban. Megemlítette még, hogy 
azon az estén nagyon sötét volt és ha­
vas eső esett. AmikoT ő barátaival hu­
szonöt percre öccse távozása után ha­
zafelé tartott, az ucca teljesen kihalt 
volt, senkivel sem találkoztak, semmi 
'ajt nem hallottak.

K ö vesd i alibije
Birkáss István tavankuti földbirto­

kost hallgatta ki ezután a biróság. Bir- 
kás elmondta, hogy Kövesdi Antal vád­
lott 1921 októberétől 1926 április 24-ig
9áFa volt szolgálatban tavankuti . ta­
nyáján.

BACSMEGYEI NAPLÓ
Az elnök kérdésére kijelentette, hogy 

Kövesdi március 10-én, vagy 11-ikén 
pavloviéi szállásár ’ ahol mint ökör­
hajcsár több cs: éddel a szántásnál 
dolgozott, árjött tavankuti szállására és 
az éjszakát többi munkásaival együtt 
az istállóban öiitötte. Egészen bizonyos.

gépészt, aki elmondta hogy március 
11-ikén egész éjjel együtt volt Kövesdi 
Antallal a tanyán.

Benedek Mihály tanú szintén iga­
zolja, hogy Kövesdi Antal március 
11-ikén éjjel nem távozott el a tanyá­
ról, annál is inkább tudja, mert Kövesdi

hogy a 10-ikén és 11-ékén az estét a fekhelye közvetlen az övé mellett van.
tavankuti tanyán töltötte. Az elnök 
kérdésére elmond1 hogy Tavankut 
körülbelül huszonnégy kilométer távol­
ságra van a várostól és az ut megtétele 
gyalogosan legalább is három órát 
igényel. Arról, hogy Kövesdi azon éj­
jel a tanyán tartózkodik, tud Budai

és Hajdú Sándor is.

Beogradból jelentik: A bolgár ha­
tár mentén Kriva-Palanka közelé­
ben szerdán éjjel és csütörtökön 
délelőtt

a csendőrséc véres harcot vi­
vőit egy ötventagu komitácsi- 
bandával, amel- te le hadifel­

szereléssel betört a határon.
A cser .'őrség segítse .éré katonai

Ferenc, Ockel János, Benedek Mihály í órakor berekesztette a tárgyalást és

A biróság kihallgatta Ockel Sándor I kilencre tűzte ki.

Négy halottja van  
a bolgár határm enti ütközetnek
A kom itácsi banda visszam enekült bolgár területre

osztagoí és ágyukat is küldtek és si- Íven leneseket fog tenni a bolgár 
sza- kormánynál a határincidenssel kap-
ben csolatban. Nincsics külügyminiszter 

egy csendőr és egy határőr elesett, kijelentette, hogy a kormány minde­
néből! van megsebesültek.

Csütörtökön délután a belüevtni- kötni a történtekről s azután szabja 
Hisztériámhoz arról érkezett jelen-1 meg a Bulgáriával szemben köve­
tés, hogy tendö eljárását.

mexi coi Kormány 
a katolikus tempomokat

A  szo c ia lis tá k  vasárnap  országos tü n te t s t  ren d ezn ek  
' f a z  e g y h á z tö rv é n y e k  m e lle t t

Newyorkból jelentik: A mexikói A kormány rendelete óriási elkese-

r ♦

kultúrharc mindjobban elmérgese­
dik. Kiszámíthatatlan újabb bonyo­
dalmakra fog vezetni az a legújabb 
intézkedés, amellyel ,

a kormány utasította a tarto­
mányi kormányzóságokat, hogy 
foglalták le mindazokat a kato­
likus templomokat, amelyekben 
augusztus 1-én az uj egyház- 
törvény elleni tiltakozásul be­
szüntetik az istentiszteleteket. I

Az ü gyészség  nyom ozást indított 
dr. Goes Endre diplomája ügyében

A becs’cerehi orvosok visszautasítják dr. Gócs vádjait
Velikibecskerekről jelentik: A Gócs 

Endre dr. becskereki orvos diplomája kö­
rül keletkezett affér fordulóponthoz ér­
kezett.

A becskereki ügyészség eljárást
Indított annak megállapítására, hogy
Gócs Endre jogosan használja-e a 

doktori elmet.
Az ügyészség által megindított nyomo­
zás természetesen főként annak a meg­
állapítására terjed ki, hogy a diploma ki­
állításakor, Z9/9 december 6-án hol tar­
tózkodott dr. Gócs.

Emellett azonban Gócs orvosi műkö­
désére vonatkozólag is összegyűjti az 
ügyészség az adatokat. Erre vonatkozó­
lag már eddig is több bejelentés érke­
zett az ügyészséghez. így jelentettek, 
hogy dr. Gócs Dirnttrijevlcs Névén rend- 
őralkapitány öt éves leányát tüdőgyulla­
dás ellen kezelte és hideg borogatáso­
kat adatott neki. A gyermek állandóan 
rosszabbul lett és már elvesztette esz­
méletét. amikor a szülök elhívták dr. 
Magyar Károly orvost. Dr. Magyar 
megállapította, hogy a diagnózis és a 
kezelés téves és másirányu kezeléssel 
néhány nap alatt meggyógyította a kis­
lányt.

Bejelentették az ügyészségnek többek

Haján Sándor megerősítette az előb­
biek vallomását és hozzátette még azt, 
hogy másfél év óta, mióta ismeri Kö­
vesdit, még vasárnaponként sem hagy­
ta el a tanyát.

A biróság a három utóbbi tanút meg­
eskette. Pavlovics István elnök hat

folytatását péntek reggel háromnegyed

a kom it .ácsi bandának sikerült 
áttörni a csendörkordont. A 
bombák két csendőrt megöltek 
és a banda szabad utat nverve 

átmenekült bolgár területre.
Sebesülteket nem hagytak hátra.

Az ujságrók este kérdést intéztek
Nineties külügyminiszterhez arra 
vonatkozólag, hogy a kormány mi-

nekelött pontos képet igyekszik al-

redést kelt a katholikus hívők köré­
ben.

A mexikói munkásszakszerve­
zetek vasárnap országos tünte­
tést rendeznek az egyháztör­

vény mellett
és a szocialista párt parlamenti 
frakciója teljes támogatását ígérte 
meg Callez elnöknek a katholikus 
egyház elleni harcában.

között, hogy egy Milankov Mlloje nevű 
cleméri fiatalembert, akinek kizárt lá­
gyéksérve volt, injekcióval és gyomor- 
mosással akarta meggyógyítani, holott 
ilyen esetben azonnali operatív beavat­
kozásra van szükség. Egy hét múlva Mi- 
lankovot Gócs beszállittatta a kórház­
ba, ahol azonnal megoperálták, de már 
nem lehetett rajta segíteni.

Az ügyészség ebben az ügyben kihall­
gatja dr. Mátics Misa kórházi igazgató­
orvost. Azonkívül az összes bejelenté­
sekre vonatkozólag kihallgatják az ér­
dekelteket és amennyiben dr. Gócs dip­
lomáját nem találnák szabályszerűnek,

gondatlansából olkozott emberölés, 
illetve súlyos testi sértés büntette 

miatt indítanak ellene eljárást.
Újból foglalkozott az üggyel a becs­

kereki orvosegyesület Is. Az orvosok 
sértőnek találták magukra nézve dr. 
Gócs Endrének a Bdcsmegyei Napló­
ban megjelent nyilatkozatát, amelyben 
azt állította, hogy az orvosok kenyér- 
irigységből indítottak hajszát ellene. A 
becskereki orvosok az alábbi nyilatko­
zat közlésére kértek föl bennünket:

— Amidőn a velikfbccskerekf orvo­
sok összessége ezt a kijelentést a leg-

határozottabban visszautasltja, cgyutü 
kijelentjük, hogy

az egész ügy az orvosi kamara és 
a bíróság előtt van, 

amelynek alkalma lesz a legrövldeb
időn belül kimutatni, hogy

az ügynek soidkal mélyebb és sú­
lyosabb okai vannak.

Az ügy további fejleményeit nag: 
érdeklődéssel várják.

A bácskai sorozásolt
Sznboticán befejeződött az 1906 

évbeliek sorozása
Szuboticán csütörtökön véget ért ai 

1906. évbeli katonakötelesek sorozáss 
és a régebbi évfolyambeli, ideiglenesei 
alkalmatlannak minősített hadkötelesei 
felülvizsgálata. A sorozóbizottsághat 
Svábics Szteván ezredes, a sztaribecsej' 
katonai kerület parancsnoka elnökölt.

A bizottság, amely junius közepe óta 
sorrajárja a kerület helységeit, Szuboti- 
cáról Sztarakanizsára megy, majd né 
hány nap múlva Szentán kezdi meg a 
sorozást. Ezután Mol, Ada és a többi 
tiszamentl községek következnek. A so­
rozás augusztus 20-ikán fejeződik be 
Sztarlbecsejen.

Az egész sorozóturnén Svábics Szte­
ván ezredes, aki annakidején már Szu­
boticán is a katonai kerület parancsno­
ka volt, katonás erélyével, tapintattal 
és atyai jóindulattal vezeti az eléje ke­
rülő ujoncjelöltek sorozását. Különös 
szigorral követeli a katonaköte'.csck 
pontos megjelenését és evégbol min­
denütt kihirdette, hogy a késlekedőket 
büntetésből dunai védőmunkára rendeli 
ki, erre azonban eddig sehol sem ke­
rült sor.

A sorozóturné befejezése után Svá­
bics ezredes Vrnyacska-Banja fürdőhely­
re utazik.

I omegsir 
a jégveremben

N égy em bert m egö ltek  a  verem ­
ben k ifejlődő  gázo k

Bukarestből jelentik: Megrendítő sze­
rencsétlenség történt a regáti Sarat 
városban.

Stanciu Burlacu hadirokkant kocs- 
márostól jégbehütött bort kértek ven­
dégei. A kocsmáros felesége lement a 
jégverembe, de oly sokat késett, hogy 
utána küldőtték a szolgálóleányt. A 
vendégek türelmetlenkedni kezdtek, 
mire az egyik mulatozó legény Popes­
cu György vállalkozott arra, hogy ma­
ga megy le a jégverembe. Eltelt né-' 
hány perc, de a fiatalember sem jelent­
kezett. A kocsmában levő apja aggód-; 
va indult fia keresésére. A többiek 
várták, de hiába: ő sem tért vissza. ,

— Mi van ezekkel — néztek össze 
a kocsma vendégei.

Mindnyájan fölszedelőzködtek és 
lámpákkal, gyertyákkal kitódultak az 
udvarba, a jégverem elé. Bevilágitot-; 
tak a sötét üregbe, ahonnét borzalmas 
látvány tárult szemeik elé. A kocsmá­
ros felesége, a cselédledny és a két 
Popescu mozdulatlanul hevertek a ve­
remben. Azonnal telefonáltak a tűzöl, 
tókért, kiknek segítségével lerombol­
ták a jégverem primitív szalmafedelét. 
Az udvart irtózatos bűz töltötte be, 
úgyhogy az egyik vigyázatlan tűzoltó 
ájultan zuhant a verembe, de a jelenle­
vőknek sikerült kimenteniük.

A négy szerencsétlenül járt embert' 
azonban már többé nem lehetett élet­
re kelteni. A vermet megtöltő gáznak 
oly pusztító hatása volt, hogy az öreg 
Popescut is megölte, noha alig öt per­
cig hevert a gyilkos levegőben. •

A rendőrség megindította a nyomo­
zást és megállapította, hogy a jégve­
rem az udvar olyan helyén épült, ahol 
azelőtt trágyadomb volt éveken át. Az 
utolsó napok esőzései következtében 
sok nedvesség hatolt a verembe s en­
nek, valamint a nagy hőség következ­
tében fejlődtek oly nagy mennyiségben 
a gázak a hermetikusan elzárt ü regbe« 
hogy percek alatt mcgsc.-.inisiU ttci. 
négy emberi életet
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A málnaszörp és a medve 
vagy a veszedelmes bírói szemle

A málnaszörpöt komoly veszedelem 
fenyegeti. Igaz, hogy most kánikulában 
nem aktuális Ital a málnaszörp, de még­
is, hátha kisüt még a nap s megint di­
vatba jön a hideg málna szalmával... 
Érdemes tehát a málnaszörp nekrológját 
megírni, legalább a szenvedélyes málna­
szörp-ivók Is megtudják, hogy amit 
málnaszörpnek isznak, ahhoz a málná­
nak vajmi kevés köze v an ...

Mindez egy polgári perből derült ki, 
amely valahol egyik erdélyt törvényszék 
előtt folyt. A Nagybánya melletti Blidar 
község lakói egyik málnaszörp-gyár ré­
szére, málna-szállitásra vállalkoztak. 
Azonban nem szállítottak. Mikor bepe­
relték őket, azt mondták, hogy vis major 
akadályozta meg őket a szállításban. A 
vis majort ezúttal medvének hívták. Az 
utóbbi években a hegyek közt nemcsak 
a málna, hanem a medve is nagyon el­
szaporodott. Jó termés volt medvében 
is. S a medvék valósággal őrtállnak a 
málnaszedésben. Legutóbb megtörtént, 
hogy két leányt tetten értek a medvék, 
amint málnát szedtek. A lányok ször­
nyen megijedtek. A medvék azonban, 
mint okos állatok, nein bántották a nő­
ket, csak a málnát szedték el, meg a 
kosarakat. Meg is ették a málnát kosa­
rastul.

így mondják a blidarl málnaszedők s 
bírói szemléi kértek annak a megállapí­
tására, hogy Igazuk van. Lehetetlen 
málnát szedni, mert a medvék megaka­
dályozzák.

Ha a per sorsa a bírói szemlétől függ, 
akkor sokáig kell az Ítéletre várni. A bí­
róságokon nincs törtetés arra, hogy ki 
menjen ki a málnatclepre, meggyőződni, 
hogy igazuk van-e a blfdariaknak

L án yok! N e tartsa tok  soványitó  
kúrát

Olga bicsérdista, Eta krétát uzsonná­
zik s ecetet iszik rá, Kató fut, gyalogol 
és tornászik, Mariska parkettát tisztit, 
Bözsi fanatikus buzgalommal táncol, 
Margit keserű teát Iszik, Jolán golyóbi­
sokat szed sötét szobában. Hány kelle­
mes és kevésbé kellemes módja van még 
a soványodásnak, amit hölgyeink meg 
nem próbálnak, csakhogy elveszítsenek 
néhány kilót. Pedig mindez nem érde­
m es... Íme a példa és a bizonyíték, 
hogy kövér nő is ébreszt szerelmet s a 
hájnak is van vonzó ereje a férfiakra.

Vasárnap délelőtt a párisi Saint Denis 
apátság székesegyháza olyan jelenetek­
nek volt tanúja, amilyeneket bizonyára 
nem látott még az ősi templom, Holott 
sok mindennek volt tanúja ez az apát­
ság, hiszen többek között a francia ki­
rályokat itt kenték fel és a francia ki­
rálynék az ő falaik között rebegték el 
a boldogító igent.

Délelőtt tizenegy órakor szintén egy 
boldogító igen elrebegésének meghallga­
tására gyűltek össze.

André Selvais gyümölcskereskedő ve­
zette oltár elé Eugenia Dubois kisasz- 
szonyt.

A különös az volt, hogy a menyasz- 
szony 148 kilogramot és 24 dekát nyo­
mott ruha nélkül, reggeli előtt. (Zárjel 
között jegyezzük meg, hogy az alábbi 
szép históriát nyugodtan el lehet olvas­
ni. A menyasszony az esküvőn ruhában 
volt) s targoncán tolták a székesegyház 
bejárása elé.k

Alig szállt ki a menyasszony a tar­
goncából, megérkezett a második tar­
gonca, amelyen a — jövendőbeli anyós 
ült. Ezt a targoncát a vőlegény tolta.

— Most még tolom — Jelentette ki vi­
dáman a cingár termetű vőlegény — de 
hogy később fogom-e tolni, erre nem 
mernék megesküdnl.

Minthogy a pap még nem érkezett 
meg, az újságírók megkérdezték a vőle­
gényt, aki a fotografáló gépek előtt ma­
ga is beült a targoncába, hogyan jutott 
eszébe éppen Eugénia kisasszanyt fele­
ségül venni.

Beogradbói jelentik: Az SHS ki­
rályi kormány és Magyarország kor­
mányának képviselői között 1926 május 
első napján kölcsönös megállapodás jött 
létre a politikai foglyok kicserélé­
séről.

Az egyezmény végrehajtása hét- 
főn, augusztus másodlkán Ketebla 

határállomáson történik meg.
A fogolykicserélésnél a jugosziláv kor­
mány megbízásából dr. Vlaskalin Milo- 
rád belügyi inspektor és Markovics 
Ljuba, magyar részről pedig dr. Bállá 
Pál külügyminiszteriuml titkár és dr. 
Rényi Viktor kővetségí titkár lösznek 
jelen.

Ez alkalommal tizennégy a jugoszláv 
bíróságok áJtal és tizenhat a magyar 
bíróságok által elitéit, vagy előzetes 
letartóztatásban levő magyar, illető­
leg jugoszláv álampoPgár kerül kicse­
rélésre. Az errevonatkozó előzetes 
tárgyalások már négy esztendeje folya­
matban voltak és Nincsics külügyinl- 

— Hogyan Jutott eszembe? — H át1 nlszternek gróf Beiden magyar minisz­
terelnökkel vailó legutóbbi genfi talál­
kozása folytán gyorsult ütemben kö­
zeledtek a befejezéshez. Az egyezmény

ugy, hogy halálosan szerelmes voltam 
belé. De nemcsak voltam, hanem vagyok 
is. Mindig imádtam a kövér nőket, min
dig az volt a vágyam, ha megölelem a létrejötte körül kiváló érdemeket szer-
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feleségemet, akkor ne levegőt érezzék 
karjaim között.

A járókelők a furcsa nászmenet láttá­
ra összesereglcttck s néhány pillanat 
alatt hatalmas tömeget alkottak.

A szertartás befejezése után kitódul­
tak s várták, hogy mi fog történni. A 
fiatalasszony megint a targoncába tele­
pedett s ott akart magának helyet sze­
rezni az újdonsült férj is, de mert se- 
hogysem tudott leülni — hirtelen elha­
tározással a felesége ölébe ült.

—- Ott van bőven hely! — kiáltott az 
ucca népe.

Az anyós szintén targoncába ült,

Csehszlovák katonai delegáció Beogradban
Tanulmányozni fogják a jugoszláv hadsereg szervezetét

Beogradból jelentik: Jamet fran­
cia tábornok vezetésével szerdán 
reggel egy huszonhárom tagból álló 
csehszlovák katonai delegáció érke­
zett Beogradba.

A vendégeket, akik a jugoszláv 
hadsereg szervezetét fogják tanul­
mányozni, számos magasrangu 
tiszt, élén Pesics vezérkari főnök­
kel, fogadta az állomáson, ahonnét I megtekintik a katonai rcpii'Őtelepet 
a csehszlovák tisztek szállásaikra ! és a többi hadi intézményeket

A  katonai ellenőrző b izottság
szigorú jegyzéket ia té ze tt N é m e to rsz á g é z

A bizottság kifogásolja a n tm e’országi m uniciógyártást 
és tiltakozik az ifjú »'* ka oaai kiképzése eHen

Newyorkból jelentik: A szövetség- 
közi katonai ellenőrző bizottság el­
nöke, Walsh tábornok a német kor­
mányhoz jegyzéket intézett, amely­
ben

a bizottság kifőgásolia, liogv a 
német birodalmi kormány szán­
dékosan vagy tévedésből hely-v J n i ‘»1 » ‘ « ., -\ i ’ ’ ,
felenni értelmezi a békeszerző­
désnek azt a rendelkezését, a 
mely előírja, hogy Németor­
szág mennyi és milyen hadi­

anyagot gyárthat.
A jegyzék szerint ma az a helyzet, 
hogy a németországi muníción ydrak 
teljes üzemben vannak, sőt kivitelre 
is dolgoznak.

A jegyzékben
a szövetségközi katonai ellen­
őrző bizottság követeli, hogy

H étfőn cserélik  k i K elebián
a jugoszláv és m agyar p o litika i fog lyokat
Ax SHS. állam  tizennégy, M agyarország tizenhat fog lyot ad ki | Két ember meghalt a pilisszent-

irányi kőszénbányában

csakhogy most már nem a vele tolta, 
hanem a násznép egyik tagja. A nászház 
előtt az Ifjú menyecske megragadta fér­
jét s egyetlen mozdulattal letette az uc­
ca kövezetére.

— Bravó, bravó tapsoltak a közön­
ség sorából — ez aztán kardos me­
nyecske.

Az emberek késő estig ott táboroztak 
a nászház előtt. ‘Az uecáról kíváncsian 
lesték a násznép minden mozdulatát, de 
különösen az uj pár ide-oda való járá­
sát. Csak akkor csendesedett el az ucca, 
amikor a világosság kialudt a szobák­
ban . . .

hajtattak. A katonai bizottság tag­
jai délelőtt tizenegy órakor látoga­
tást tettek Trifunovics Dusán had­
ügyminiszternél, majd meghallgat­
ták azt az előadást, melyet a vezér­
kar egyik tisztje tartott Beograd 
város 1914. évi katonai védelméről.

A csehszlovák tisztek pénteken 
Noviszadra látogatnak át, ahol

a német kormány csökkentse a 
birodalmi védörség létszámát 
és szüntesse meg a sportegye­
sületek é* hazafias diákegye­

sületek káténál kiképzését.
Kiemeli a jegyzék, liogy a békeszer­
ződés ellenére Königsberg várában 
ma is tüzérütegek vannak és a biro­
dalmi hadügyminisztérium Königs­
berg erődítményein kívül meg­
hagyta a gyalog hadállások számára
épült betonfedezékeket.

Kifogásolja végül a jegyzék, hogy
a vidéki helyőrségekből az egyes 
csapattestek évenkint négy-négy al­
kalmas tisztet küldenek Berlinbe a 
törzskari hadiiskolába kiképzés vé­
gett. Ez az egykori nagyverzérkarra 
emlékeztet, aminek fentartását a 
versaillesi békeszerződés megtiltotta 
és ezért a jegyzék követeli ennek a 
rendszernek megszüntetését is.

zett Popovics Tlhomir budapesti ju­
goszláv követ. Az egyezmény szerint,

a következő foglyokat adják ki:
amelyet csütörtökön délután Írtak alá, rencsétlenség történt szerdán a Buáa-

Magyarország kiadja Jovanovics Mi- ság pilisszentiványi bányájában, 
tón, Lukics Milán, Zsivkovlcs Rada, Szerdán reggel Ambrózy János lövő- 
Rozsics Sztevan, Timotijevics Híja, Ju- mester tiz bányásszal leszállt a bá- 
ricsics Vincent kémkedés, illetőleg más nyába, hogy ott robbantásokat eszkö- 
politikai bűncselekmények miatt eí- zöljenek. A dinamitpatronokat sza- 
itélt jugoszláv állampolgárokat még tiz bályszerüen elhelyezték, de amikor a 
társukkal. Cserébe Jugoszlávia kiadja gyűjtózsinórt meggyujtották, Ambróz^ 
dr. Weisz Géza volt főhadnagyot, Putz elmulasztotta figyelmeztetni a bányá- 
Béla, Ádám Antal és társai magyar el- szokat, hogy a robbanás színhelyéről 
Ítélteket, továbá a Szuboticán kémke- távozzanak el, sőt maga is ottmaradt, 
dés vádja alapján elitéit Gstalter Peren- A detonációnak borzalmas hatása 
cet, Keller Etelkát és Januskó Antalt és volt. A dinamitpatronok és a szertere- 
másokat, összesen tizennégy embert. A Pülő kőszén csaknem valamennyi bá- 
Magyarország részére kiadandó foglyok nyrfszí megsebesítették. Legsulyosab- 
egyrészét Beogradban Összpontosltot- ban maga Ambrózy János lövómester 
ták, ahonnan vasárnap éjszaka indít- sebesült meg, akinek a hasát szakította
ják őket útnak Kelebia felé.

AUTÓ-TÉRKÉP
a Vojvodfnárdl n ő it Jelent meg
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Megnyitották a csődöt
az Unió-színházak ellen

Maga a /concern igazgatósága 
kérte a csőd elrendelését

Budapestről jelentik: Az Unió szin- 
házak kényszeregyezségi egyezkedésa 
után, mint ismeretes, dr. Bánóczl Lász­
ló és több kisebb hitelező a csőd el­
rendelését kérte a koncern ellen. Eb­
ben az ügyben a folytatólagos csőd 
tárgyalást pénteken kellett volna meg* 
tartani, azonban közvetlenül a tárgya­
lás előtt újabb fordulat történt.

Az Unió színházüzem és szinházépi. 
tö részvénytársaság igazgatósága nevé­
ben dr. Lukács Sándor ügyvéd bead­
ványt intézett a budapesti törvényszék­
hez, amelyben hivatkozással arra, hogy 
a Pénzintézeti Központ nem volt haj­
landó az Unió kényszeregyezségét fi­
nanszírozni, kéri a részvénytársaság 
ellen a csőd megnyitását. A kérelem 
ailapján csütörtökön a törvényszék el­
rendelte az Unió ellen a csődöt és 
csődtömeggondnoknak ár. Molnár De­
zső ügyvédet, a Színész Szövetség 
ügyészét nevezték ki.

Baross Gábor
a Falura vezérigazgatója lesz
Saját kérelmére m entették föl a posta­

takarékpénztár vezetésétől
Budapestről jelentik: Tormay Bélá­

nak a Postatakarékpénztár vezérigaz­
gatójává történt kinevezése élénken 
foglalkoztatja a politikai köröket. Csak 
most derült ki, hogy Baross Gábort, 
aki mint ismeretes, négyszázmHlió ko­
rona kölcsönt adott a frankhamisitók- 
nak, saját kérelmére mentették fel a 
Postatakarékpénztár vezérigazgatói ál­
lásától.

Baross ellen ugyanis a frankpörben 
elhangzott ítélet után fegyelmi vizsgá­
latot rendeltek el és a vizsgálat meg­
állapította, hogy a vezérigazgató sza­
bálytalanul járt el a négyszázmilliós 
kölcsön kiutalásánál és ezért anyagi 
felelősséggel tartozik. A fegyelmi vizs­
gálat eredményét a kereskedelmi mi­
niszter is jóváhagyta és kötelezte Ba­
rosst a négyszázmillió korona vissza­
fizetésére, mire a vezérigazgató fel­
mentését kérte.

Politikai körökben azt hiszik, hogy 
Baross Gábort nem ejtette el a kor­
mány, hanem valószínűleg nagyobb fel­
adatot biz rá. Hir szerint a Futura ve­
zérigazgatójává fogják Barosst kine* 
vezni.

Halálos robbanás 
a bányában

Budapestről jelentik: Borzalmas sze-

pcstv'déki Kőszénbánya részvénytársa-

fel a dinamit és a karján és a lábán ej­
tett súlyos sebeket. Gál Károly huszon­
öt éves bányászt a szétrepülő szénda­
rabok csaknem szétszaggatták és rend­
kívül súlyosan sérült meg Okoli Kál­
mán vájár Is.

A súlyosan sérült bányászokat kór­
háziba szállították, ahol Ambrózy és 
Gál pár óra múlva belső elvérzés kö* 
vetkeztében meghalt.
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h ír e k
Minden járványnak w n  qJco, 
van célja és van rendeltetése

A távirati Jelentések szerint Mexikó­
ban püspököket börtönöznek be, papo­
kat fognak monstre-porbe, templomokat 
kergetnek sztrájkba. A jelentések vilá­
gosan számolnak be arról, hogy ami a 
misztikus Amerikában folyik, az komoly 
és határozott hadüzenet és harc és hogy 
egyáltalán nem babra megy a játék. Egy 
céljaiban, szándékaiban, törekvéseiben 
és eszközeiben jól kiépített és alátámasz­
tott kultúrharc kontúrjai bontakoznak ki 
az uj vedlés periódusába került Újvilág 
földjén. Friss erővel, pihent szellemmel, 
fiatal és életerős és élesrefent arzenállal, 
Ebben a pillanatban a fölfigyelő konti­
nens egész bizonyosan Mexikó Bismarc- 
ját szimatolja a szemfényvesztő színpad 
kulisszái mögött, holott ez az egész 
bandázs nélkül, végkimerülésig fölépí­
tett hadszíntér csak formai hasonmását 
adja a vaskancellár vaskemény elgon­
dolásainak. Ami Amerika derekán' ma 
roppanva történik, az túl zagyva filozó­
fián és detail jelentőségű politikai pa­
ragrafusokon és pikáns diplomáciai ka- 
napé-pörökön: véres verejtékü valóság, 
közel kétezer éves háború és felzaklatott 
lelkiismeret, amit huszonnégyórás kon­
ferenciák obiigát frezeológiája, nem fog 
meggyógyitani soha. A nagyon szigo­
rúan tudományos álláspont fejlödéstör- 
vényröl és szociális problémák termé­
szetes kirobbanásáról értekezik, pedig 
egész egyszerűen és keresetlenül jár­
ványról van szó. Járványról, amilyen 
az utóbbi évtizedben igen sok vo’t, az 
elkövetkezendőkben még több lesz és 
amelynek ki kell magát tombolni esze­
veszetten, vadul és zabolátlan szilajság- 
gal. Nem lehet sodra elé doktrínák disz- 
szertációinak gátját emelni, tempója 
homlokzatára szép szavak tilosra állí­
tott tábláját állítani. Tömjénnel nem si­
kerül elűzni, haranggal elriasztáni éslíit- 
ágazattan sujokjával fejbeverni. Ez a 
kultúrharc jött, mint távoli, dübörgő se­
regek ominózus előőrse, figyelmeztetni 
és fejet csóválni és enyhén feddeni a 
rakoncátlan és elbizakodott kulturcsor- 
dát: a mai embert. És a szociológia tá­
gas legelőjén delelő embergulya maka­
csul tagadja meg az engedelmességet. 
Az egyik részről. És a másik részről, 
Aki belekóstolt a vérbe, annak nem Ízlik 
a savó. Annak jó piros, meleg és gőzöl­
gő vér kell. És recsegve törhet kereszt, 
omolhat templom és fütyülhet gránát 
és géppuska: a csakazértis elméletnek 
csak azért is győzni kell. De csak az 
egyiknek. A másiknak el kell pusztulni 
törvényszerű clrendeltetéssel. Mentői ko­
nokabb, annál keményebb halállal. Az 
amerikai kultúrharc, Róma sima, jómo- 
doru és szobatudós diplomáciájának leg­
újabb újszülöttje, rengeteg tüzes és ége­
tő kérdőjelet hivott uj életre az cgö gló­
buson. Régi kérdéseket és uj problémá­
kat, fölmelegitett és friss örvényeket. 
Csapdákat és sorompókat. És a végel­
gyengülésbe esett értelem hanyatló kor­
szakát. És uj kérdőjelek puha és termé­
keny melegágyát. Az uj kérdőjelek fe­
szítővasa egyre kitartóbban feszit! a hu­
szadik század závárját. A belátásnak 
befellegzett. Ma csak járvány van. Sok. 
És ezért, sőt talán épen ezért minden 
más vélemény ellenére is minden jár­
ványnak van oka, van célja és van ren­
deltetése.

Mesterházy Ambrus
*

— Bánát akciója az árvízkárosultak 
érdekében. Becskerekről jelentik: Krs- 
tics Vásza, Torontálniegye alispánja 
megszakította szabadságát, hogy az 
árvizsegélyezési akciót maga vegye a 
kezébe. Mint a Bdcsmegyci Napló már 
jelentette, vasárnap Torontálniegye tör­
vényhatósági bizottsága rendkívüli 
közgyűlést tart, amelyen Krsztics al­
ispán egymillió dinár gyorssegély ki­
utalását fogja indítványozni az árvíz­
károsultak javára. Csütörtökön az al­
ispán elnöklésével a bánáti főszolgabí­
rók értekezletet tartottak Becskereken, 
amelyen elhatározták, hogy élénk ak­
ciót kezdenek a Bánát egész területén 
az árvizárosultak segélyezése érdeké­
ben.

1926 julius 30.

— A szubotical lakásbiróság meg­
kezdte működését. Latinovics Milán 
törvényszéki tanácselnök, a szubotical 
lakásbiróság elnöke csütörtökön délután 
bárom órakor vette át a lakásbiróság 
vezetését és ezzel a lakásbiróság meg­
kezdte működését. A lakásbiróság elnö­
ke, elnöki hatáskörében visszahelyezte 
Mitrovics Vük törvényszéki tisztviselőt 
a lakásbiróság titkári állásába.

— Jocics Fedor gyilkosai feljelentést 
tettek a noviszadi rendőrség ellen. No­
viszadról jelentik: Hauer Hinkó és Mrák 
Iván főhadnagyok, akik, mint ismeretes, 
Jóczics Fedor noviszadi joghallgatót 
1924-ben lekaszabolták, a katonai fogház­
ból feljelentést tettek a noviszadi rend­
őrség ellen, mert az éjjeli összeütközés 
alkalmával a vérengzés színhelyére sie­
tett rendőrök a feljelentés szerint, tett- 
leg bánalmazták a tiszteket. A beogra- 
di hadbíróság megkeresésére a novisza­
di rendőrség csütörtökön kihallgatta a 
rendőröket és jegyzőkönyvet vett föl 
vallomásaikról. A jegyzőkönyveket meg­
küldték a hadbíróságnak.

— A szubotical közgyűlés előkészí­
tése. A sznboticai kiszélesített tanács 
radikális tagjai csütörtök este hat óra­
kor értekezletet tartottak, amelyen a 
szükebb városi tanács tagjai is részt- 
vetek. Az értekezleten megtárgyalták 
a pénteki közgyűlés tárgysorozatát és 
elhatározták hogy a. nyugdíjasok drá­
gasági pótlékának megvonásáról szóló 
javaslatot leveszik a napirendről, mert 
az antiszociális. Ezenkívül leveszik a 
napirendről a tanácsnak azt a javasla­
tát is, hogy Lunguíov Radivoj és Jor- 
govics Milán jegyzői kinevezését visz- 
szautasitsák. Ezek szerint a pénteki köz­
gyűlésen osak az árvízkárosultaknak 
adandó segélyről és a városi bollhelyi- 
ségek bérbeadásáról lesz szó.

— Megszűnnek az egészségügyi fel­
ügyelőségek. Noviszadról jelentik: Az 
egészségügyi minisztérium jövő évi már­
cius 31-iki hatállyal feloszlatja az or­
szágban még ezldőszerint működő egész­
ségügyi felügyelőségeket. Eredetileg tiz 
egészségügyi felügyelőség volt. amelyek 
közül k e ttő / 'fn e g sz iin te ttv k  és most 
sorra kerül a többi nyolc egészségügyi 
felügyelőség: a beogradi, a noviszadi, a 
zagrebi, a szarajevói, a ljubljanai, a ce- 
tinjei a spliti és a szkopljei felügyelőség 
megszüntetése is. Az egészségügyi fel­
ügyelőségek helyett a kerületi főispán- 
ságoknál egészségügyi előadói állásokat 
szerveznek, amelyek az egészségügyi 
felügyelőségek adminisztratív munkáinak 
nagy részét át fogják venni. Így a szoin- 
bori egészségügyi előadó hatáskörébe 
fog tartozni a vajdasági betegápolási el­
számolás vezetése, a betegápolási szám­
lák ellenőrzése és kiutalása

— Újabb antiszemita kongresszus 
Budapesten. Budapestről jelentik: A 
magyar fajvédők kezdeményezésére a 
nemzetközi antiszemita alakulatok elha­
tározták, hogy október hó folyamán 
újabb kongresszust tartanak Budapes­
ten.

— Anyja temetése napján halálra 
gázolták a lovak. Pitéiről jelentik: 
Megrendítő tragédia játszódott le Titeb 
községben, özvegy Szremácski Pérsza 
titeli asszony temetése után fia, Szre- 
mácski Mi'livoj, kocsin szállította haza 
a temetésről Temerinác Sztevan löki 
görögkeleti plébánost. Már este volt, 
amikor visszafelé indult és a falu végi 
községi kutnál megállt, hogy megetesse 
és niegitassa lovait. A lovak azonban 
valamitől megijedlek és futásnak ered­
tek. Szremácski a. lovakat meg akarta 
fékezni, de azok elgázolták és halálra 
taposták. Mire segítségére siettek, már 
halott volt. A rendőrség megindította 
a nyomozást.

— A Deutsches Volksblatt kétezre­
dik száma. Noviszadról jelentik: A 
Deutsches Volksblatt szerkesztősége, ki­
adóhivatala és nyomdai személyzete szer­
dán háziünnep keretében ünnepelték meg 
a lap szerdán megjelent kétezredik szá­
mát. A kitünően szerkesztett német új­
ság alkalmazottjai ezalkalomból emlék­
lapot adtak át a Pent ács Volksblatt 
főszerkesztőjének, dr. Pcrz Ferencnek.
A Deutsches Volksblattoi jubileuma al­
kalmából az egész országból tömegesen 
ü^vozólVák.* —  —  -

— Letartóztatlak egy vámhivatalno­
kot, aki a selyemcsempészést elősegí­
tette cimmel a Bdcsmegyci Napló csü­
törtök reggeli száma a szombori vám- 
csailások ügyével foglalkozott. Megír­
tuk, hogy a százharminc, kilogramm 
selyem Szentáról Noviszadra került 
Kőim Ignác kereskedőhöz, aki Mezeiné 
letartóztatásának hírére az árut nem- 
létező cimre Vinkovcira küldte. A cik­
kel kapcsolatban Kohn Ignác és fia no­
viszadi cég most annak megállapítását 
kéri, hogy neki az ügyben semminemű 
része nincsen. Az árut tényleg elküldte 
valaki, aki azonban visszaélt a cég ne­
vével. A Kohn és fia céget a nyomozás 
legteljesebb mértékben rehabilitálta.

— Az oszljekl bűntény gyanúsítottjait 
átadták az ügyészségnek. Őszij ékről 
jelentik: A Reicheuer Qyuró vasúti 
pénztárnok meggyilkolásával gyanú­
sított Reszeli rcszelőgyárost és Kírch- 
leliner főellenőrt a rendőrség csütör­
tökön átadta az ügyészségnek.

— W akarták rabolni egy határ­
menti község adóhivatalát. Ljubljaná­
ból jelentik: Ismeretlen tettesek szer­
dán éjjel behatoltak Logatec határmen- 
ti község adóhivatalába, ahol a pénz- 
szekrényt akarták feltörni. Munkájuk­
ban azonban megzavarták őket, úgy 
bogy a betörők eredménytelenül mene­
kültek el. Ugyanezen az éjjelen Kamni 
vasútállomás pénztárát fosztották ki 
ismeretlen teesek. A csendőrség meg- 
indlotta a nyomozást

— Notórius betörőt fogott el a novi­
szadi rendőrség. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi rendőrség letartóztatta Kol­
lár Jakab hercegovinál illetőségű rovott­
amul tu betörőt, aki különböző helyeken, 
legutóbb Verbászon követett el betöré­
ses lopásokat. A rendőrség megállapítot­
ta, hogy Kollár Jakab az utóbbi hetek­
ben a bogojevói töltéseken dolgozott, 
mikor az árvizveszedelem megszűnt, 
visszatért régi mesterségéhez a betörés­
hez s Verbászon próbált szerencsét.z ' * * • 11 / r ' Kz / / -4 4 V

— Letartóztattak egy zemunl leány­
kereskedőt, aki elcsábított egy novi­
szadi cselédleányt. Noviszadról jelen­
tik: Julius 19-ikcn Ginbacsuk Ferenc 
orosz menekült, aki egy zemunl éjjeli 
mulató portása, Noviszadon különböző 
Ígéretekkel elcsábította F. Juliska novi­
szadi csclédleányt, akit magával vitt 
Zemunba. A leány följelentést tett csá­
bítója ellen, akit a rendőrség Gyorgye- 
vics Radonéval a kérdéses mulató tulaj­
donosával együtt letartóztatott. A letar­
tóztatottakat a mitrovicai ügyészség fog­
házába szállították.

— Vér mérgezést kapott egy szabad­
ságolt katona. Szentárófl jelentik: Bá- 
lizs Vince huszonkétéves moll legény, 
aki a sznboticai 3. huszárezredtől ara­
tási szabadságra utazott haza Mólra, 
szerdán délután a cséplőgép mellett dol­
gozott és a kerék megsebesítette a ke­
zét. Minthogy vérmérgezés tünetei mu­
tatkoztak rajta, Bálizst beszállították a 
szentai kórházba, ahol a karját amputál­
ták. Állapota életveszélyes, mert továb­
bi vérmérgezési foltok mutatkoznak 
rajta.

— Titokzatos kabátlopás. Vclikibecs- 
kerekröl jelentik: Mateics Cveta becs- 
kereki lakos feljelentést tett a rendőr­
ségen, hogy lakásáról titokzatos módon 
eltűnt kabátja és mellénye. Mateics be­
zárt szobában aludt és mellette volt a 
széken ruhája. Amikor reggel felébredt, 
csak a nadrágot találta a széken. A ka­
bát és a mellény ötszázdinárt tartalma­
zó pénztárcájával együtt titokzatos mó­
don eltűnt. A rendőrség megindította a 
nyomozást.

— Hirtelen megvakult az. uccán. Bu­
dapestről jelentik: Megdöbbentő sze­
rencsétlenség történt szerdán este Bu­
dapesten. A nagykörúton hazafelé tar­
tott Kiszely János fiatalember és ami­
kor a Király-ucca sarkához ért, hirte­
len felkiáltott: »Jaj istenem nem lá­
tok!® Nagy csődület támadt, a fiatal­
én bért a Rókus-kórházba szállították, 
ahol megállapították, hogy azelőtt 
szembajban szenvedett, de betegsége 
már lényegesen javult. A hirtelen meg- 
vakulás okát nem tudták megállapíta­
ni. A szerencsétlen fiatalembert a kór­
házban kezelés ajlá vették. »\ I

— Augusztus elsején nyílik meg a 
noviszadi egészségügyi kiállítás. Novi­
szadról jelentik: Vasárnap, augusztus 
elsején nyilik meg a noviszadi egészség- 
ügyi palotában a noviszadi egészség- 
ügyi felügyelőség állandó egészségügyi 
kiállítása, amely naponta 9—12-ig és 
délután 3—ó-ig lesz nyitva és belépődíj 
nélkül tekinthető meg. A kiállítás létre­
jötte dr. Jojkics Vladan egészségügyi 
előadó érdeme.

— Baleset. Szentáról jelentik: Fáb- 
rik József hatvanhat éves szentai föld- 
míves csütörtökön délelőtt a tornyosl- 
uton felkéredzkedett egy idegen kocsira 
és felszállás közben karját törte. Beszál­
lították a szentai kórházba.

— Elnökválasztás a noviszadi zsidó 
Szentegyletnél. Noviszadról jelentik: E 
napokban tartotta meg a noviszadi zsidó 
Szentegylet elnökválasztó közgyűlését 
és a dr. Lustig Nándor hitközségi elnök­
ké való megválasztása következtében 
üressé vált elnöki széket Rainer Si­
mon hitközségi taggal töltötte be. Az uj 
elnök szokásos üdvözlése augusztus el­
sején, vasárnap délelőtt tiz órakor fog 
végbemenni. A hitközség elöljárósága és 
képviselőtestülete, a Szentegylet elöljá­
rósága és választmánya, a Zsidó Jóté­
kony Nőegylet elnöksége és választmá­
nya, a hitközség és Szentegylet tisztvi­
selői kara és a hitközség és Szentegylet 
tagjai az uj elnököt Temerini-ut 39. szám 
alatti lakásán fogják üdvözölni.

— Felfüggesztették a csantavéri al­
jegyzőt. Szomborból jelentik: A bcl- 
ügyminisztérium Medakovics Javán 
csantavéri aljegyzőt felfüggesztette ál­
lásától és helyébe Percsevics Vojint 
nevezte ki.

— Befejezték a nyomozást a szentai 
vasúti szerencsétlenség ügyében. Szen­
táról jelentik: A kedd esti vasúti szeren­
csétlenség ádozatát szerdán boncolta 
fel dr. Beleszlin Brankó orvos és meg­
állapította, hogy hét centiméter hosszú, 
három centiméter széles koponyacsont­
törés és a csontszilánkoknak az agyba- 
hatolása okozta a tizenöt éves Hopp Fe­
renc halálát. A nyomozás során megál­
lapították, hogy Csártyi Imre mozdony- 
vezető idejében adott vészjelzést ugyan, 
de nem lassított és igy történt, hogy a 
vonat, mire megállt, kétszáz méternyire 
hurcolta magával a szerencsétlen gyere­
ket. Ha nyomban lassított volna, az 
összeütközés a legnagyobb valószínűség 
szerint nem lett volna halálos kimene­
telű. A mozdonyszakértök szerint a 
Simplon-cxpressz fékutja négyszáz mé­
ter, ezenkívül a vonat lejtőn haladt öt­
ven kilométeres sebességgel s így sem­
miképpen sem állhatott meg. A nyomo­
zás eredményéről a szentai rendőrség 
jelentést tett a sznboticai ügyészségnek.

— A nemzetközi diákkongresszus no­
viszadi programja. Noviszadról jelen­
tik: A karlovcii nemzetközi diákkon­
gresszus résztvevői, mint megírtuk, 
szombaton rándulnak Noviszadra. A 
város és a társadalmi egyesületek a 
fogadtatás programját csütörtökön ál­
lapították meg. Eszerint szombaton dél­
után három órakor különvonat indul 
Karlovcira. A vonaton a diákok elé 
Lakics János helyettes polgármester, 
Malinarics Jenő korvettkapitány és 
Zsivojnovics Jován gimnáziumi igazga­
tó, valamint az egyetemi hallgatók kül­
döttsége utazik Karlovcira. A vonat 
négy órakor tér vissza Noviszadra. A 
menet a városháza elé vonul, ahol ka­
tonazenekar fog hangversenyt adni. A 
diákok ezután a Maticába mennek, ahol 
Vrhovac Radivoj elnök fogadja őket. 
Utána dr. Csirics Irenej püspöknél tisz­
telegnek a külföldi diákok, majd ezután 
bejárják az árterületet és este hat óra­
kor a polgári lövöldébe térnek be, ahol 
a város és a nőegyletek uzsonnát ad­
nak tiszteletükre.

_  Angolellcnes tüntetések egy észak- 
franclaországi fürdőhelyen. Londonból 
jelentik: A lapok jelentése szerint St. 
Main északfranciaországi tengeri für­
dőben egy nagyobb francia tömeg tün­
tetést rendezett az angol kirándulók 
ellen. Amikor az angolok visszatértek 
hajóikra, hogy azzal Jerseybe utazza­
nak, a hajót kövekkel dobálták meg, 
miközben egy angol asszony a fején 
iWsfcÖ^'fnt?.......  ■ ninth
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— Védő beszédek a Rákosl-pörben.
Budapestről jelentik! A Rákosi-bünpör- 
ben csütörtökön öry  Károly, Gőgös Ig­
nác, Hámán Kató és Vágó István védői 
mondották el vódőbeszódeiket Hangsú­
lyoztak, hogy a vádlottak nem követ­
tek el bűncselekményt és védenceik 
felmentését kérték. Pénteken a többi 
védő beszél és valószinüleg a vádlot­
tak is az utolsó szó jogán el fogják 
mondani védőbeszédüket.

— Az adai zsidó Nőegylet az árvíz­
károsultakért. Adáról jelentik: Az adai 
zsidó Nöegylet vasárnap az árvízká­
rosultak javára műsoros táncestét ren­
dez a Central kávéházban. Az est tisz­
ta jövedelmét az árvízkárosultak segé­
lyezésére fordítják. ,

— Kiből lesz Romániában falusi 
jegyző. Marosvásárhelyről jelentik: 
Még április havában sikkasztásért egy 
évi fogházra ítélte a vásárhelyi tör­
vényszék Deisorean Octav volt maros- 
szentgyörgyi jegyzőt. Büntetéséből né­
hány hónapot vizsgálati fogságban ki­
töltött s szabadlábrahelyezték, nemso­
kára kinevezték Mezőméhesre, egy 
magyar faluba, községi jegyzőnek. Itt 
is sikkasztott és külföldre szökött, a 
nélkül, hogy büntetését kitöltötte vol­
na. A napokban visszatért Marosvásár­
helyre. Tegnap a korzón sétált, mikor 
egy detektív felismerte és a rendőr­
ségre kisérte.

— Lelepleztek egy szovjet kémszer­
vezetet. Bukarestből jelentik: A bessz- 
arábiai orheimegyei Regina községben 
kéanszervezetet fedeztek fel, amelynek 
tiz tagját letartóztatták.

— Leánygimnázium lesz a becskereki 
Messinger-intézetben. Vclikibecskerek- 
ről jelentik: Messinger Karolin, a becs­
kereki Messinger-intézet tulajdonosnője 
felajánlotta a bánáti tanügyi inspektorá- 
tusnak, hogy az intézet pompásan be­
rendezett tantermeit ingyen bocsájtja az 
állam rendelkezésére, ha a termeket 
leánygimnázium céljaira használják fel. 
Az ajánlatot a tanügyi inspektorátuson 
örömmel fogadták annál is inkább, mert 
a piarista rendházban levő gimnázium 
helyiségei rendkívül sziikek és a növen­
dékeket alig lehet bennük elhelyezni. 
Messinger Karolin ajánlatát a közokta­
tásügyi inspektor pártolólag terjesztette 
fel a közoktatásügyi minisztériumba.

— Éjszakai lövöldözés és hajsza 
Karlsbadban. Karlsbadból jelentik: A 
rendőrség izgalmas harc után elfogott 
egy Jeremiás nevű ismert szállodai tol­
vajt, aki különböző szállodákban a lo­
pások egész sorozatát követte eL Az éj­
szakai hajszánál 25 lövést adtak le és 
Jeremiást súlyosan megsebesitették. Sú­
lyos sérülésével a kórházba szállították.

— Az adai katolikus Nőegylet esté­
lye. Adáról jelentik: Az adai katolikus 
nöegylet e hó 30-án tánccal egybekö­
tött műsoros estélyt rendez. Mannheim 
Pál sajátszerzeményü zenedarabokat 
Pillér 11a és Juci énekszámokat adnak 
elő. Az estély iránt nagy érdeklődés 
nyilvánul.

— Meghalt Rathenau anyja. Berlin­
ből jelentik: Rathenau Matiídi asszony, 
a meggyilkolt Rathenau Walter édes­
anyja, nyolcvankétéves korában a frei- 
enwaldi kastélyban hirtelen elhunyt. 
Rathenau Matild fiának meggyilkolása 
óta a volt pénzügyminiszter irodalmi 
hagyatékát rendezte.

— Meghalt Jancsó Károly erdélyi 
magyar újságíró. Bukarestből jelentik: 
Jancsó Károly bukaresti magyar újság­
író néhány nappal a romániai választá­
sok előtt a belügyminisztérium folyosó­
ján megőrült. Goga belügyminiszter, 
aki régóta ismerte a magyar hirlapirót, 
gondoskodott arról, hogy szanatórium­
ba helyezzék el. A belügyminiszter gon­
doskodása nem sokkal hosszabbította 
meg a fiatal hírlapíró életét. Jancsó Ká­
roly a szanatóriumban influenzás lett és 
meghalt. Az elhunyt hírlapíró mint bihar- 
megyci aljegyző kezdte pályáját, de mert 
radikális elvei miatt üldöztetésben volt 
része, újságíró lett Budapesten. A ma­
gyar kommün alatt a »Vörös Ujság« 
szerkesztője volt, majd a kommün bu­
kása után visszatért Erdélybe. Temetésé­
ről az erdélyi magyar újságírók gondos­
kodnak.

A földmivelésügyi miniszter előterjesztései 
a szanálási bizottság előtt

A gabona m inőségének javítása és a földm ivesosztály terheinek  
csökkentése enyhítheti a m ezőgazdaság válságát

Beogradbói jelentik: A gazdasági vál­
ság szanálásának kérdését tanulmányo­
zó bizottság csütörtökön este megtar­
tott ülésén Pucel) Iván földmivelésügyi 
miniszter előterjesztései alapján a me­
zőgazdaság helyzetével foglalkozott. A 
Bácsmegyei Napló munkatársának al­
kalma volt betekintést nyerni Pucell mi­
niszter elaborátumába, amely részletes 
alapossággal foglalkozik a mezőgazda­
ság romlásának okaival és a helyzet 
megjavításának módozataival. A mező­
gazdasági válság tisztára belső okait a 
miniszter a következő négy pontban 
fejti ki:

1. Mezőgazdasági termékeink minő­
ségbeli gyengesége. A kvalitásnak igen 
nagy fontossága az ár kialaku­
lása tekintetében. Amig minden más or­
szágban a vetőmag nemesítése és a ter­
mékek minőségének javítására nagy 
gondot fordítanak,

nálunk a két-három fennállott meg- 
nemcsitö állomás Is megszűnt az 

agrárreform következtében.
A minisztérium most igyekszik állami 
mintagazdaságokat vetőmagnemcsitő ál­
lomásra átalakítani és a jövő évben a 
bácskai Koszözírstes-birtokon, továbbá 
Boszniában, Horvátországban, Szlové­
niában és Szerbiában nyit meg ilyen ál­
lomást. Az állattenyésztés terén is re­
formokra van szükség.

2. Szükségesnek tartja a miniszter a 
mezőgazdasági gépek, a műtrágya és 
más

mezőgazdasági szükségleti cikkek 
behozatali vámjának leszállítását.

Megemlíti, hogy egy eke, amely 1920- 
ban 395 dinárba került, ma több mint 
1000 dinárba kerül, aminek elsősorban 
a vámtételek magasága az oka.

3. A mezőgazdasági termékek értéke­
sítésének és a világpiacra való kijutásá­
nak megkönnyítése érdekében kívánatos 
volna, hogy a közlekedést tegyék ol­
csóbbá, mert

a tuhnagas vasúti tarifák niegne-

— Tizennégymillló lakosa van Cseh­
szlovákiának. Prágából jelentik: A sta­
tisztikai hivatal becslése szerint Cseh­
szlovákiában 14 millió 244 ezer lélek 
lakik, ami az 1921-iki népszámlálással 
szemben 631 ezer többletet jelent.

— Sztarakanizsa város százezer di­
nárt ad az árvízkárosultak segélyezé­
sére. Sztarakanizsáról jelentik: Sztara­
kanizsa város kiszélesített tanácsa 
szerdán közgyűlést tartott. A közgyű­
lésen elhatározták, hogy az árvízkáro­
sultak segélyezésére Sztarakanizsa vá­
ros százezer dinárt folyósít.

— Amerikában gyilkol a faszesz. To­
rontóból jelentik: A legutóbbi napok­
ban tizennégy ember alkoholélvezés 
következtében meghalt, négyen pedig 
súlyos betegen feküsznek a kórházban. 
A rendőrség meg van győződve, hogy 
a gyakori halálozást a faszesz élvezete 
okozza, amelyet Buffalóból visznek be 
az Egyesült-Államokba.

— Vérhasjárvány Nagyváradon.
Nagyváradról jelentik: Nagyváradon 
valósággal dühöng a vérhas, különösen 
a gyermekek körében szedi áldozatait 
a rettenetes betegség. Naponta három­
négy halálozás történik, úgyhogy a 
lakosságot megüli már a halálfélelem. 
Érdekes, hogy a hatóságok semmiféle 
intézkedést nem tettek a járvány meg­
akadályozására.

— Jégeső- és sáskaveveszedelem 
Oroszországban. Moszkvából jelentik: 
A jégeső ebben az évben Oroszország­
ban 220.000 dcszjatin állami termőföl­
det tett tönkre. Turkméniában a sás­
kák 15.000 deszjatin földet leptek el, 
ezek közül azonban 13.000 deszjatint 
megint sikerült megtisztítani a sáskák­
tól. Eszakkaukázusban a sáskák meg­
változtatták repülési irányukat. Ukrajna 
már veszélyen kívül van.

hezltlk a mezőgazdasági termékek­
kel való kereskedelmet.

A konkurrens országok: Magyarország, 
Lengyelország, olyan olcsó vasúti tari­
fát alkalmaznak, hogy a világpiacokon 
nem vehetjük fel ellenük a versenyt. A 
szállítási tarifa néha az áru értékének 
30—50 százalékát teszi, igy például a 
bánáti kukoricának Délszerbiába és Dal­
máciába való szállításánál. Kedvezmé­
nyes tarifára van szükség különösen a 
folyami kikötők: Sabác, Obrenovác, 
Szmederevó, Oszijek, Noviszad, Pancse- 
vó, Kovin felé irányuló forgalomban. A 
magyar, csehszlovák és osztrák áruk, 
a jugoszláv tranzitóban 30—40 százalék 
refakciót élveznek. Es ezáltal Trieszt 
felé könnyen versenyeznek a jugoszláv
áruval.

4. A magyar közterhek Is hozzá­
járulnak a termelési költségek

emelkedéséhez.
Ezzel kapcsolatban a miniszter javasolja 
az adóegységesitö törvényjavaslatnak 
a földadóra vonatkozó 21-ik szakaszá­
nak újabb fogalmazását.

5. Az olcsó tőke hiánya, a magas ka­
matláb szintén hátráltatja a mezőgazda- 
sági termelést. A mezőgazdasági hitelek­
ről szóló törvény életbeléptetésével kell 
ezen segíteni.

6. Az örökösödési jog reformjával 
meg kell akadályozni azt, hogy a pa- 
fasztbirtokok örökösödés utján apró 
parcellákra hulljanak szét.

7. A gazdasági válság leküzdésének 
egyik legfontosabb eszköze a takarékos­
ság volna. A népnek takarékos életmó­
dot kell folytatnia és az állami költség- 
vetést is egészséges alapokra kell fek­
tetni a kiadások csökkentésével.

A belső okok letárgyalása után az 
elaborátüm rámutat a világhelyzet álta­
lános rosszabbodására, az európai valu- 
táris viszonyok leromlására és megálla­
pítja, hogy a nemzetközi béke helyre­
állta fogja elsősorban elősegíteni min­
denütt a normális állapotok visszatéré­
sét. ‘

— Kétévi fogház az alkoholtilalom 
elleni összeesküvés miatt. Newyorkból 
jelentik: A newyorki bíróság ma drákói 
ítélettel vetett véget az alkoholtilalom 
megszüntetése körül évek óta folyó vi­
tának. William Droyert, az alkoholos ita­
lok titkos bevitelére alakult szervezet el­
nökét, akinek e minőségben mintegy 40 
millió dollár állt rendelkezésére, az al­
koholtilalmat szabályozó törvény elleni 
összeesküvésben mondták ki bűnösnek 
és emiatt két évi fegyházra és tiz millió 
dollár pénzbüntetésre ítélték. A szigorú 
Ítélet mögött az amerikai közvélemény 
a kormány kezét látja, amely ellen emi­
att óriási az elkeseredés.

— Ahol minden száz emberre jut egy 
kocsma. Nagyváradról jelentik: KaJo- 
taszentkirály községben Gita Petre 32 
éves parasztgazdát és Pop Gligort 
agyonverték. Tegnap az ügyészség vizs­
gálóbizottság kiszállott a helyszínére 
dr. Hosszú törvényszéki orvossal 
egyetemben. A bizottság nagy megdöb­
benéssel állapította meg, hogy az alig 
nyolcszáz lelket számláló községnek 
nyolc korcsmája van és a fokozott pá­
linkafogyasztás következtében ez évben 
már négy gyilkosság történt ebben a 
községben.

Az Ifjúsági sportbizottság ülése. A
szuboticai ifjúsági sportbizottság ülését 
az eredeti tervtől eltérően nem szom­
baton, hanem péntek este hat órakor 
tartják meg. Az ülés a bizottság ren­
des hely iség ében lesz.

— Teherántól Moszkváig húsz óra 
alatt röpült és világrlkordot javított 
egy hadnagy. Moszkvából jelentik: 
Tegnap délután leszállóit a moszkvai 
repülőtéren Mojszejev hadnagy, aki a 
Teherántól Moszkváig terjedő 3100 ki­
lométeres utat 20 óra alatt tette meg. 
Mojszejev hadnagy e röpülésével ui vi- 
láfcrikordot állított föL

— Hangverseny az árvlzkárosultal 
Javára. Seomborból jelentik: A szonti 
bori társadalmi egyesületek nagysza* 
básu programot dolgoztak ki az árvíz 
károsultak segélyezésére. A katona; 
zenekar augusztus 1-én és 2-án a Má­
ria királynő parkban hangverseny 
rendez. Augusztus hónapban az iparos, 
dalárda, a szerb dalárda és a magyaj 
dalárda rendez még hangversenyeket 
A szokolegyestílet szintén segélyakciói 
indít A Bácsmegyei Mezőgazdái 
Egyesületében mozgalom indult meg 
hogy az árvízkárosult gazdákat vetői 
maggal lássák el.

— Elgázolta a cséplőgép. Gradinov- 
céről jelentik: Mezei Györgyné nap 
számos asszony szerdán egy mozgás 
ban lévő cséplőgépre akart felszökni 
de olyan szerencsétlenül ugrott, hogj 
egyensúlyát elveszítette és a kerekei 
alá zuhant. A hatalmas vaskerék átment 
seket okozott, úgy hogy a szerencsét 
seket okozott, úgy hogy a zerencsét 
len asszonyt a noviszadi kórházba kel 
1« i szállítani. A vizsgálat megmduit

Különvonatok indulnak augusztus 
8-ikán és 16-lkán a szajiovói lóverse­
nyekre. Noviszadról jólentik: A novi­
szadi Péter király lovaregylet vezető, 
sége kérte, hogy a szajiovói lóverse, 
nyekre augusztus 8-íkán és 16-ikáa 
külömvonatok induljanak Noviszadról 
A lovaregylet kérésére a különvonatol 
indítását a közlekedésügyi minisztériun 
engedélyezte.

— Cseléd, aki félmilliót lop a gazd'
iától. Nagyváradról jelentik: A nagy. 
váradi szíguranca egy detektivje el. 
fogta egy vendéglőben Dombi Ann? 
cselédleányt, ki bukaresti gazdájára 
félmillió lei értékű ékszert lopott el 
Dombi Anna megszökött a szigurancá- 
ról, de a biharpüspöki állomáson Vic* 
tor és Santescu rendőrtisztek újból eh 
fogták.

— Fasiszta kőnyomatost indít Bécs- 
ben egy volt kommunista népbiztos 
Bécsből jelentik: Itteni lapjelentéseK 
szerint Bapán Gyula, aki mint nemzeti, 
ségi népbiztos tagja volt Kun Béla bol- 
seviki kormányának, Bécsben a szlovák 
fasiszták megbízásából kőnyomatost In­
dít. A fasisztává vedlett kommunista- 
vezér vállalkozásához állítólag mát 
megnyerte Mussolini bécsi megbízottja, 
nak anyagi támogatását. Az uj kőnyo­
matos a bécsi sajtót rendszeresen tájé­
koztatni akarja a Radobranci nevű szlo 
vák fasiszta szervezet működéséről.

— Műsoros estély Adán. Az adai ró- 
mai katolikus nőegylet juhos 31-lkén 
a Központi kávéházban tánccal egybe­
kötött műsoros estélyt rendez.

Dr. Gábor fogorvosi rendeléseit újból 
megkezdette. 6610

Féláru utazás Budapestre és vissza 
a Jugoszláv és a magyar vasutakon.
Leszállított magyar vizumilleték 20.—i 
dinár. A Nemzetközi Embervédelnú Ki­
állítás Budapest 1926. évi máius hó 
29-ikétől augusztus 3-ikáig tart. A ki­
állításra utazóknak szabályszerű és mai 
gyarországl utazásra érvényes S. H. S 
útlevéllel kell rendelkezniük. A kiállítás 
igazolvány felmutatása mellett a látó 
gatók úgy az S H. S.. mint pedig a ma 
gyár — gyors és személyvonatokon -  
50% kedvezményben részesülnek. A; 
Indulási S. H. S. vasútállomásnál és í 
kiállítás látogatási osztályainál az iga­
zolványokat le kell bélyegeztetni, men
az utazási kedvezménv csak ilvkérn 
vehető igénybe. A kiállítási igazolvány- 
nyal rendelkezőknek a beogradl magyat 
utlevélhivatalnál vizumot kell szerezniük 
A vízumbeszerzés miatt azonban nerr 
szükséges Beogradba utazni és íz  a 
beogradi Magyar Kereskedelmi Megbí­
zott utján is beszerezhető. Utóbbihoz 
postán beküldött útlevelek az érkezés 
napján lesznek elintézve és a féléknél 
visszaküldve. Az utazási és vizumked- 
vezmények csak a kiállítási Igazolva* 
nyok birtokosait illetik. Az igazolvá­
nyok ára 80 dinárban van megállapítva 
és kaphatók a felkért S. H. S. kereske 
dclmi testületeknél, pénzintézeteknél 
utazási irodákban, utlevélhivatalnál és a 
beogradl magyar kereskedelmi megbí­
zottnál (dr. Szilágyi. Beograd, Palata 
Akademie. Tel. 20—23.), ahol a kiállí­
tásra az utazásra vonafkozó’minden fel­
világosítás is beszerezhető. Yálaszbé- 
lvev csatoLandó
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kintorna
Húsz éves házassági évfordulóján 

kérdi az ünnepelt férj:
— Emlékszel még Magda, amikor a 

raguzal ‘strandon az első csókot ad­
tad . . . Milyen boldogok voltunk ak­
kor.

— Micsoda — kiáltja meglepetten a 
feleség. — Hiszen én sohasem jártain 
Raguzában!

— Ah, akkor összetévesztelek vala­
kivel — feleli könnyedén a férj.

*
Móricka az iskolában felnyíljtja az 

ujját, szeretne kimenni, de a tanító rá­
szól, hogy várjon az óra végéig.

Móricka öt perc múlva újra felnyujt- 
ja az ujját, de eredménytelenül.

Erre nagy mozgolódás támad körü­
lötte és a tanító megkérdi:

— Mi az ott?
Feláll egy nebuló és így szól:
— Tani tó ur kérem, a Móric idebenn 

volt kinn.
*

Fehér elküldi a cselédjét egy sürgős 
levéllel Gomboshoz:

— Ide figyeljen, Elmegy a Gombos 
űrhöz, az ajtó előtt szépen megtörli a 
lábát, becsönget és átadja a levelet. 
Választ, fog kapni.

A cseléd elmegy, egy óra múlva 
visszajön.

— Na, hozott választ?
— Nem hoztam, kérem.
— Hát mit mondott a Gombos ur?
— Nem mondott semmit.
— Ezt nem értem. Átadta a levelet?
— Nem adtam át, kérem.
— Szerencsétlen, hát miért nem?
— Mért az ajtó előtt nem volt láb­

törlő.

— Pincér, réz’zé, égy göitibö't ' fcdál- 
taitf if lévesben. ' " ,v ’’ "

— Off, akkor csak gratulálhatok. Mi 
ugyanis' mindennap egy gombot te­
szünk a levesbe és a sWrenfcsé<s : tnegi-• • • M •> r, J
találó ingyen kap' egy cső kukoricát.

Rádió-műsor
(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

Szom bat, Julius hó 31-én :

Becs (531): 26,15: Koncert. 19.30:
Operettelőadás.

Milánó (320): 16.30: Jazzband. 21:
Fedora, operaelőadás.

London (365—1600): 16: Koncert. 20: 
Hangverseny. 21: Variété. 22.30: Tánc­
zene.

Dreszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 
Könnyű zene. 22.30: Tánczene.

Róma (425): 19: Jazzband. 21.25:
Koncert.

Leipzig (452): 16: Operaelőadás. 22:
Hangverseny.

München (485): 16.15: Koncert. 18.35: 
Hangverseny. 20: Beethoven-est. 22: 
Tánczene.

Berlin (504): 16: Operaelőadás. 21: 
Hangverseny. 22.30: Tánczene.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hi- 
rek, közgazdaság. 17: Szimfónikus 
hangverseny. 17.30: Kamarazene. 18.40: 
Sportelőadás. 22.15: Cigányzene.
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Amerikai ajánlat
a Spl t — beo^radl vasu'i vonal 

felépítésére
Splitböl 

goszláv 
Port egy

jelentik: Egy délatnerikai ju- 
kivándorlókból álló pénzcso- 
angol pénzintézettel szövet­

kezve azt az ajánlatot tette, hogy Ju­
goszlávia fővárosát vasútvonallal ösz- 
szeköti a tengerrel és Beograd—Split 
között vasútvonalat épit.

Az ttj vasúti vonal Splitböl Indulna 
ki és Omison, fmotszkin keresztül az 
Ivan-hegység mellett a Neretva völ­
gyében Szarajevón, Olovon és Láda­
fián keresztül a boszniai Szobotni 
községig terjedne. A vasútvonal itt 
ketté ágazna. A vonal egyik ága Siden 
keresztül Bácska-Palánkára, a másik 
Valjevón keresztül Beogradba és innen 
a Dunán keresztül Pancsevóra vezetne.

A pénzcsoport a beterjesztett ajánlat 
szerint a vasútvonal kitel ználását bi­
zonyos időre magának tartja fenn és 
a vasútvonal a lejárt konceszió íjtán az 
állam tulajdonába menne át. A vasúti 
vonal felépítése százmillió dollárba 
kerülne és az építkezés öt évig tar­
tana. A pénzcsoport az építkezéseket 
nyomban a konceszió megadása után 
megkezdené.

A spliti városi tanács elvben elfogad­
ta a pénzcsoport ajánlatát és augusztus 
lió 20-ikára Beogradba értekezletre 
hivta egybe az összes érdekelt városok 
megbízottait.

»Tudnivalók a gabonahatáridöiizlet- 
röl« ciminel nélkülözhetetlen füzet je­
lent meg Kallós János szerkesztésében 
és a Pesti Tőzsde kiadásában, amely 
közli a budapesti tőzsdetanács uj hi­
vatalos ‘ szokványait az egész gabona- 
hatáfi'döiízlctre vonatkozólag. Ez a 
pontos és népszerűén megirt füzet, a 
thety gyakorlati példákat is kö2öl, nél­
külözhetetlen. Belőle a gabonaüzlet 
szakszerű iebonyolitását gyorsan és 
pontosan mindenki megtudhatja. A fü­
zet a nehezen megszerezhető és sok költ­
ségbe kerülő üzanszokat kivétel nélkül 
szószerinti szövegében közli. A hatvan 
oldalas füzet ára 20.000 korona és meg­
rendelhető az összeg beküldése ellenéi­
ben a Pesti Tőzsde kiadóhivatalában, 
Budapest.

Országos vásár Szomborban. Szom- 
borból jelentik: Szomborban a nyári 
vásárt augusztus 22. és 23-ikán tart­
ják meg. A vásárra járványmentes vi­
dékekről minden tenyészállat felhajt­
ható.

A molvölgyl gazdák szervezkedése.
Szomborból jelentik: A Bácsmegyei 
Mezőgazdák Egyesülete 
szervezkedő ülést tart. 
kapcsolatban Kolarics főtitkár szakelő­
adást tart.

A kereskedelmi körök kívánságai a 
külföldi kereskedelmi szerződések kö­
tésénél. Becskerekről jelentik: A ke­
reskedelemügyi minisztérium értesítet­
te a becskereki kereskedelmi és ipar­
kamarát, hogy augusztus 10. után meg­
kezdődnek a tárgyalások Franciaor­
szággal, Angliával, Spanyolországgal 
és Belgiummal kereskedelmi szerződé­
sek kötése céljából. A minisztérium fel­
hívta a kamarát, hogy jelentse be a 
bánáti kereskedelmi és ipari érdekelt­
ségeknek e kereskedelmi szerződések 
kötésénél esetleg Kgyelembevehető 
igényeit. A kamara felhívta tagjait, 
hogy augusztus 6-ig tegyék meg ész­
revételeiket, különösen a vámkérdések­
re nézve.

A noviszadi tőzsdetanács ülése. No­
viszadról Jelentik: A noviszadi ter­
mény- és árutőzsde tanácsa csütörtök 
délelőtt fél tiz órakor a tőzsde nagy­
termében Míroszavljevtcs Koszta alel- 
nök clnöklésével illést tartott, amdyen 
az előadói tisztet dr. Pctrovics Bránkó 
főtitkár töltötte be. A tőzsdetanács el­
fogadta, hogy minden szerdán, a tőzs­
dei főnap alkalmával délelőtt 11 déli 1 
óráig nagyobbszámu szakértőbizottság

Molvölgyön 
A gyűléssel

Gyula. novfszadl vaskercskedőt és 
Fruclitcr Dezső vrsaci g. bonakercs- 
kedőt vették fel. A tőzsdetanács végül 
az épülő tőzsdepalota belső berendezé­
sének kérdésében döntött.

A noviszadi kereskedők és Iparosok 
egyesülete kirakatvorsenyt rendez. No­
viszadról jelentik: A noviszadi keres­
kedők és iparosok egyesülete iulius 
31-ikén, augusztus 1-én és 2-ikáu kira­
katversenyt rendez. A kirakatverseny 
nyerteseit elismerő oklevéllel tüntetik 
ki.

SPORT
Katonai repiilőverseny

a k irá ly  a rany  serlegéért
Ú tirány: N ov'sz'’d-B oograd- 

S koplje-Z aprzb-N oviszad
Noviszadról jelentik: A hadügyminisz­

térium repülöparancsnoksága az idei ka­
tonai repülőversenyeket a király arany- 
serlegéért szeptember hatoálkán ren­
dezi. A verseny útiránya: Noviszad— 
Beograd—Szkoplje—Zagreb—Noviszad.

A versenyen a jugoszláv hadsereg 
minden okleveles aktív és tartalékos pi­
lótája, megfigyelője és repülögépésze 
részt vehet.

A versenyszabályok szerint a verse­
nyen csak olyan készülékekkel lehet 
rcsztvetml. amilyeneket a katonai repü­
lök használnak. Aktív pilóták, megfigye­
lők és főgépészek csak Breguet XIX. 
vagy Potez XV. gyármányti készülékek­
kel nevezhetnek be. A verseny tartatna 
alatt csak a szkopljei és zagrebi repülő­
téren szabad leszállni, de a pihenés nem 
tarthat tovább egy óránál. A verseny­
zőknek iránytűt és térképeket kell ma­
gukkal vinniök. A versenyen résztvevő 
készülékeket elindulásuk előtt és vissza­
térésük után a versenyrendező bizott­
ság megvizsgálja. A versenyzőknek és 
repülőgépeiknek legkésőbben szeptember 
4-ikén Noviszadon kell lcnniök, mert a 
verseny szeptember 6-ikán, reggel 6 
órakor kezdődik és öt-öt percenként in­
dítanak egy-egy repülőgépet. Az indu­
lási sorrendet sorshúzás dönti cl. Neve­
zéseket augusztus 15-ikéig fogad el a 
rendezőség.

A hadügyminisztérium repülöparancs­
noksága ezen a versenyen kivid augusz­
tus végére még egy nagyobbszabásu re- 
piilöturát szándékozik a katonai pilótá­
ink számára rendezni, amennyiben öt 
háromüléses repülőgépet középeurópai 
útra küldenek. Az üt repülőgép augusztus 
végén Noviszadról Prágába, Varsóba. 
Bukarestbe, Konstantinápolyba, Szófiá­
ba és vissza Noviszadra repül. A repülő- 
túrán az eddigi rendelkezés szerint 
Navratil és Tomics őrnagyok, Sebalin 
százados, Baldák főhadnagy és Nlego- 
van hadnagy, valamennyien Noviszad­
ról vesznek részt.

Kijelölték a klrályserlegkinérközések 
bírált. Zagrebból jelentik: A királyser- 
leg-mérkőzésekre a következő bírákat 
küldték ki. A Beograd—Split közötti 
mérkőzést Fabrisz (Zagreb) vezeti 1c, 
helyettese Csajághy (Szubotica). A 
Ljubljana—Oszijck közötti mérkőzés 
bírája Dubrovcsics (Zagreb), helyette­
se Szomjas (ZagTeb). A Szarajevó— 
Zagreb közötti mérkőzés bírája Ruzics 
(Beograd), helyettese Veljkovics (Beo­
grad). Az idei serlegmérkőzések döntő- 
Jcllegíiek, mert ha a versenyt az idén 
is a zagrebi alszövctség csapata nyeri 
meg, a serleg végkep a zagrebiekó ma­
rad.

A DFC Beogradban. A kitűnő prágai 
proficsapat augusztus 5-ikén Beograd­
ban vendégszerepel. Ellenfele a BSK 
lesz. Augusztus közepén az EC Nürn­
berg látszik a fővárosban.

Autóverseny Mariborban. A maribori 
autóklub augusztus 14-én autóversenyt 
rendez. A versenytáv 20 kilométer 
egyenes pályával és éles kanyarodók­
kal. Az útvonalon, a verseny alatt 
csendőrség fogja a rendet fentartani. A 
nagysikerűnek ígérkező nagyszabású 
mitlngrc már minden előkészület meg- 
töfiOut

T O Z S D R
O 0  o

Zürich, jul. 29. Zárlat: Beograd 9.10, 
Paris 12.07, London 25.135, Newyork
510.80, Bilisszel 12.60, Milánó 10.85, 
Amszterdam 307.70, Boriin 123, Bócs 
73.10, Szóiia 3.75, Prága 15.305, Varsó 
56.5, Budapest 72.30, Bukarest 2.35.

Beograd, jul. 29. Zárlat: Párls 128, 
London 275.50, Newyork 56.59, Brüsz- 
szel 132, Genf 1096, Milánó 183, Berlin 
13.51, Becs 805, Prága 167.80, Buka­
rest 26.

Zagreb, jul. 29. Zárlat: Párls 135, 
London 27674, Newyork 56.77, Belga 
frank 135, Milánó 185, Amszterdam
22.80, Berlin 13.5250, Bécs 803.25, Cseh 
korona 167, Prága 168.38, Trieszt 182.37, 
Budapest 795, Osztrák silling 804, Zü­
rich 1098.80.

Noviszadi terménytőzsde, juj. 29. Bú­
za: 12 vagon bácskai, uj, per augusz­
tus 262.50—265 dinár, 1 é s ' fél vagon 
bácskai, tij, Tisza, hajó 265 dinár. Ten­
geri: 3 vagon bácskai 190—102.50 di­
nár. Liszt: I vagon O-ás kombinált, 
bácskai 500 dinár. Korpa: 3 vagon bács­
kai jut; .mákokban 122,50 dinár. Irány­
zat: változatlan. Forgalom: 20 és fél 

! vagon..

Szentel gabonaárak, jul. 29. A esti­
től t r. pie.un a következő árak sze­
repelt: k: (.'búza 276- 275 dinár. Újbú­
za izonii;! íizeté.-re 250—260 dinár. 
Augusztusi kasszával 262.50—265 di­
nár. Tcnveii morzsolt vagonba rakva 
167—170 dinár. Zab 125—130 dinár. Ár­
pa 130—135 dinár. Sörárpa 150—155 di­
nár. Muharmag 130—135 dinár. Heré­
imig 2022.50- -2040 dinár. Repce 330—« 
340 dinár. Rozs 125—130 dinár. Bab 
100—110 dinár. Köles 85—90 dinár. 
Lisztárak: O-ás GG, 500 dinár, O-ás G. 
450 dinár, 2-s főzöllszt 440 dinár, 5-ös 
kcnyéílis’zt 390 dinár, 7-es 200 dinár, 
8-as 130 dinár. Korpa 120 dinár. Irány­
zat: változatlanul lanyha. Kínálat: je­
lentéktelen, mert a termékot még a 
cscplcsí munkálatok kezdeten állnak. 
Kereslet: búzában is, tengeriben is cse­
kély, rozs iránt semmi érdeklődés a 
lengyelországi bő termés miatt.

Budapesti gabonatőzsde, Jul. 29. A 
liatái időpiacon a forgalom valamivel 
élémkcbb, az árak egy árnyalattal ol­
csóbbak. Hivatalos ármegállapítások 
ezer koronákban: Magyar búza októ­
berre 369 -372, zárlat 372—373, má­
jusra 398—.399, zárlat 398—399, rozs 
szeptemberre 236—240, zárlat 240—241, 
októberre 239.5—243, zárlat 244—245.
A készárupiacon a forgalom mérsékelt, 
a búza ára nem változott, a rozs vala­
mivel drágább, a tengeri olcsóbb. Hi­
vatalos árfolyamok ezer koronákban; 
Búza 352.5—382.5, rozs 222.5—225, ár­
pa 217.5—240, zab 270—285, tengeri
257.5— 260, repce 540—556, korpa 165 
—167.5.

Budapesti állatvásár, jul. 29. A vá-
gómarliavásárra 088 darab vágómarhát 
hajtottak fel. Ökör legjobb 12—14, ki­
vételesen 14.5, közepes 9—11.5, gyenge
6.5- 8.5, bika jó 12—13.5, kivételesen
14, közép és gyenge 8.5—11.5, tehén jó 
11—13, kivételesen 14, közép és gyen­
ge 6.5 10, kicsontozni való marha 4.5
—6.5, növendtékmarha r>—12. Vontatott 
üzletmenet mellett az elsörndü áru ára 
változatlan, a többié • kilogramonkint 
500 koronával olcsóbbodott. A sertés- 
vásárra 4300 darab sertést hajtottak 
fel. Árak kilogramonkint élősúlyban: 
könnyű sertés 15—15.5, közép 15.5—16, 
nehéz 16—16.5. Az Irányzat élénk.

Csikágói gabonatőzsde, jul. 29. Búza 
júliusra 143.75, búza szeptemberre 141, 
búza decemberre 145.375. Tengeri jú­
liusra 77.625, tengeri szeptemberre 85, 
tengeri decemberre 88.125. Zab július­
ra 42.25, zab szeptemberre 43.875, zab 
decemberre 46.625. Rozs júliusra 104.25, 
rozs szeptemberre 106, rozs december­
re 110.25.

Newyorkl gabonatőzsde, Jul. 29. Bú­
za őszi vörös 151, búza őszi kemény 
tás. lengcrV ^. T.'ttezf ’ Irány-"'
zat búzánál egyenetlen, tengerinél 
nyugodt.
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CERTUS HIDEGENYVIPAR u
Berlin-H am burg -D rezda lí 

* Vajdasági vezirképvlselöje:

PRANDELL RUDOLF ES FIA
Veliki-Beőkerek, Aleksandrova (Fő) ncca
Certus

k fttő ereje  a  le g n a g y o b b  a b s z o ln t  v íz á lló

hideg enyvpor a  je le n k o r  le g jo b b  e n y v e ,  min­
den tekintetben felülmúlja a tábtacnyvet.

Certus
Certus
Certus
Certus
Certus
Certus
Certus

nem szárad idő előtt, nagy felületeket csak 
ezzel lehet Jól enyvezni,
hideg vizbem oldható, a fát sem kell enyvezéa 
h ez  m eleg iien i. F ű tő a n y a g o t  ta k a r ít  m eg .

minden kulturáltamban kiszorítja a  tábla- 
e n y v e t ,  mert előnyeit a modern ipar felismerte
asztalos-, esztergályos-, hutorüzemekben, vagon­
gyárakban nélkülözhetetlen.
az egyetlen cnyv, melyet repülőgépek, folyami 
és tengeri hajók építésénél használnak.
mint erős és vízálló enyv a  leg jo b b  m in d en  
é p ü le t -  é s  b ú to r a sz ta lo s  e n y v e z é s n é l  lg .
használata a leggazdaságosabb, — 1 k g  p orb ól . -------- .....S k g  en y  vmassxa J Fűtőanyag nem kell.

S aját érdekében  próbálja m eg
és  m in d ig  CERTUS-t fo g  h aszn áln i

474

s
?

O’eö
s
A.

K-

eo

00

Valódi francia

lion noir cipőkrém
- F5raktár :

Kaufmann Hermann bSrkereskedönél
Subotica, afhebjiségvoli ,  Nar od” kávéház he lg én 

N a g g  raktár - —
mindennemű, bátor bőrökben

■I
Útlevelek beszerzését és láttam ozását
(vizumozását) — Oroszországot és Északamerfkát 
kivéve — tartózkodási engedélyt, hirdetéseket a 
„Sluíbene Novine“-ben, nyugdijak rendezését éa 
minden egyéb Ügyet gyorsan elintéz a subotieai 
kiállításon kitüntetést nyert és a nagyközönség 
körében közbizalomnak örvendő: „ORION “-vállalat 

Beograd, Gospodar Jevremova ulica 6. a
Kalimegdan közelében. ‘ 6164

Főmolna
erélyes,többéves gyakorlattal, kitűnő referenciákkal

Á L L Á S T  K E R E S
2—10 vagonos, nagyobb, modern, automatikus 
malomban. Mindennemű őrlésben, hámozásban, 
szerelésben és átalakításokban jártas. 45 éves 

négy nyelvet beszél.

M A T H IA S  W E B E R  főmolnár
Ja§a Tom ié (ModoS) B ánát

.*5

L nyerőmén?

w > rx ’ w y A

A k a r - e  2 0  d i n á r é r t  h á z tu l a j d o n o s  l e n n i?

IfUxás foItótlonQI szeptember 23-én Ez a három ház a sombortRokkantsor a jegy
....... • ors,e.0y, 4ra 20 d,nAr nyereménye. Ezenkívül 225 értéktárgy

K ép vise l é s  e láru sítók at m agas jutalék m elle tt felveszünk . írásb eli a ján latokat Rokkant-Egylet Sorijegyosztilya Szubotica, postafiók 43 címre

TTnzásf Jegyzéket az újságokban kö/.zétesszül

Kapható mlndonQtt• n n i m » •> « n i » • .

Használt autóit eladása
»

ff
ff
f f

f f

f f

o
8

Klein Géza és Fiai Subotica

IM— irrTT’r

TÁRSAT KERES

Ford 4 szem . 1925. 
Peugeot 2 szem. 1925. 
Tatra 6 szem . 45 HP 
Ford 2 szem . 1925. 
Ford 4 szem . 1926. 
Ford teher 1925.
Ford félteher

D 22.000  
28.000  
55.000  
25.000  
35.000  
27.500  
24.000

személyes közreműködéssel, 
német vagy francia nyelvtudás­
sal 500.000— 1.000.000 dinár 
készpénzzel, jónevü és jól 
bevez’etett beográdi cég üz­
lete megnagyobbitásához. Az 
üzlet jövedelmező és főleg 
nagybani állami és m agán­
szállításokkal foglalkozik. Aján­
latokat Aiem a Company og- 
lasn i i reklamni druStvo Bco- 
gradK olaríeva 7., „Liferant"  

jelige alatt továbbit.

65W

MINDEN MÁSODIK SORSJEGY NYER!
PRÓBÁLJON SZER EN CSÉT!

NYEREMÉNYEK:
1.000.000, 500.000, 400.000, 300.000  

stb., 39 m iilió dináron felül 
H ú z á s  f. é. aug. 6-7-én

Sorsjegyek 40, 80 és 160 dinár.
Szétküldés utánvéttel. — NyereményJisztát húzás 

utánra küldök.
8 Y E T V A 1  L A J O S

s o r s je g y  á r u d á ja

Bács-Topola 6541

SPECIÁLIS). ÜZEM i
RADIO, AUTOMOBIL é s  STABIL
AKKUM ULÁTOROKBAN

Ú jonnan épit m inden  célra  a k k u m u lá to r te lep ek e t, jav ít ós télit 
bárm ilyen  g y á rtm á n y ú t a leg 'obb  g y á rtm án y ú  an y ag g a l, 

g aran c iáv a l
E sz a k m á h o z  bárk inek  sz a k ta n ác sc sa l szolgál

WILHELM LÁSZLÓ, PASiÚEVA ÜL. 2

Dl. n yerem én yU. n>wrodny

Gummitalp és gummisarok
Rossz időben egyáltalán nem luxus, ha „Palma“-t hord 
cipőjén, jó időben a szandálján, mert a járás ezzel 
kellemes és ruganyos és így minden takarékos és prak­
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erre

Miért? Mert tartósabb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut, 
hogy nem is szabad „Palma“ nélkül felvennie cipőjét.

Z S Á K
Z S I N E G

F ü í i y V A

kender és m anilla kévekötő fonalak* 
tűzoltó- és cséplőgép tőm lők, 

ponyvakolcaönző intézet. 
Kárpitos kellékek, bútorszövet, 

afrique, lőszer, pehclytcl.'jpólló stb. 
Szőnyeg és linóleum  nagy választékban  

ENGROSS, EN DETAIL.

Is ISIS
D eta il V árosi b érp a ’otn. — T elefon  192. 

E ngross W ilsonova u lica  7. — T elefon  190.
A

KerasbK m egvételre
egy 35— 40 □  m. fütőfelületü, 10 
atm., használt, de jó állapotban levő 
kazánt. Továbbá egy használható 7 
lóerős, huzatos vág/ magánjáró gőz- 
lokomobilt. Ajánlatokat részletes le­
írással és ármegjelöléssel kérek

oLelbach János g a z d a s á g a ié !  e í ' n  Baéka.. Li-ne».H-niiinimiini. .. n •

a •

i
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Jótállás a biztos eredményért 11
R E I T T B K  O S Z K Á R  találm ánya

PA TK Á N 1N
T frv . v éd .
P A T K Á N Y IR T Ó S Z E R

Egy doboz ára 75 dinár
M eg ren d e lh e tő :

Patkánlngyár (Torontáli Agrárbank RT.) Vel.-Bacskerek.
V iszonteladók:

Czufcotica Herz! drogéria
Kurtes Mi os ve yeskeres'.edés

Ada W' If Soma vegye kereskedés 
Arat: (Torontál) Vesdinov gyóg sze-iár 
Bajmok B Hassa Berta’aa
Deltinol Ebenspanger le n vegyeskereskediís 
■ a’i-Peirovoselo Kolofon K roly gyog s ertár 
Gantavlr Kraun Mór vegyeske: 18 >edés

Schumacher Zolién gyó/yszertir 
Tóth Lajos vegyes'.<ereskedé3 
Dimovié N. főler kát
Kosta Zívojnovics drogéria 
MaSié gyógyszertár 
Lukacs Zsigmond drogéria 

Nakovo (Bánát) Bárány Lajos gyógyszertár 
Szombor Fehér drogéria 
Sonta Bánffy Gyula gyógyszertár

Glückstiial Zoltán gyógyszertár 
Jovanovits Vojiszlav gyóg s ertár 

St.-Kani2a Domokos János gyógvs/.eitár 
St-ra-Moravica Facsar Alb.rt ve;yeskereskedés 
VeJiki-Beőkerok Kovács di ge.i .
Vinkovci Eisens ádter Adó f vég eskereskedés 
Vráac Flórian G. és Fiai .: skereskedés
K apható m inden  gyógyszertárb an  és drogériában- 

'r trso k a t íe!el/>ssé"gal v á lla lu n k . 1045

Crvonkd
Gdgony
Novisad

11

11

1

*k

s

v p onaessn e r btp* »' ■ t a a « mwoB n sí

KINTLEVŐSÉGEI. i  

BEH A JTÁ SÁ RA
szállítunk cígnyojíással ellátót ? ! 

FELSZÓLÍTÓLEVELEKET l

SZERB-CIHiL, HORVÁT, HAGYAT tS  
NÉMET NYELVEN

400 urb (100— 100 minden nyelven) Din. 140' — r
800 „ (200 - 200 „ „ ) „ 200* -  J
200 drb egy nyelven .............  „ 6 0 '-  “
500 „ „ „ .........................1 0 0 --  j

1000 „ „ „ ............. 160
• -  I

a
SZÁLLÍTÁS utánvéttel

MINERVA-NYOMDA R
SU3OTICA

T.

25 R iflawo B (I KFTT.T-TT. £ •*77a a a

Használt, de jákai\?an levő újonnan 
lakkozott

- > f i u  r  d  in5 A  •T '
s M  a

o lc s ó n  e k d ó
P  O  l  L Á  K L E Ó  S E N T A  ?

 8

O d . n á r  1 q t ű z i f a
Mz >(2 s állítva, négyszer fűrészelt és osszeha- 
?ctí, e g é sz sé g  s, ro th ad ásm en tes tö lg y fa . E zen- 

k ül aphiKÓ m inden  m in ősévü  és m ennyiségű  
tűzi* é.s óp u letfa  a le g o lc ó b b  napi áron. 

P ontos m érés és e lő zék en y  k isz o lg á lá s  garantálva.

O S N A  D R V A R A
a teherpályaudvar mellett. 0626

Sava T. Mrcajlovic
u d v a r i g y ó g y sze r tá ra  B eo g ra d

f i t i i i . r  d e  f é o f o c j n e

8 0  d in á r tó l k e z d v e  
1 0 0 -n á l több  k ü lö n fé le  illa tban

DANICA PENZIÓ STAR13ECEJ
Értesítem a t. u'azó és fürdő közönséget, hogy a 
S t& rlb ecsc i D a n ica  P e n z ió  vezetését a mai 
napon átvettem. U tazók n ak  é s  fü r d ő v e n d é -  
g e k n e k :  egy egyágyas szoba 25 dinár, egy‘n

kétágyas szoba 35 dinár. S
S zo lid  á r a k i -  P o n to s  k is z o lg á lá s  I

M ARKÓ G E IR IN G E R  üzletvezető

V a ló d i p e rg a m e n lp a p ir
fyöm tflc-b efőzésh ez

le g o lc s ó b b a n  kap h ató
LAVOSLAV S1E NER cégnél Zagreb,

Je'aóió v trg 25.
S z o lid , g y o r s  k ia z o lg á lá s  éa o lc só  á ra k . K érjen  á r a já n la to t

9 * ^

V  ' 7 X
^ emüsz*

A ’eru-ahbszahíku  
ír fb u g y ik , hálóin 
» eh, kom b’nék, hó­
it tt vagy saját 
r nya y ból tftazsur- 
ra , p typ oen n elsiö .

<y, y y  /J a t t
. t

ELADÓ HÁZ
olcsón és november 1-re 
átadható I., Senoe (volt 
Bem) ul. 18, a központ­
ban, mely áll 5 szoba, 
előfezoba, speiz, konyha, 
selédszoba, nagypince, 

házmesteri lakás, 1 ud­
vari lakás,2 szoba, konyha 
speiz, 2 táskámra, nagy 
kocsifélsz.er, istái ó 8 lóra, 

nagy udvarral 
Feltételek ugyanott a 

háztiíajdonoinál

K E R E S E K
2 szobás, konyhás lakást 
albérletbe, lehet butoro- 
zatlan is, három szemé­
lyes család (egy nagy gyer­
mek) részére. Azonnal be­
költöznék. — Ajánlatokat 
„Liferaria* címén Bada- 
liéeva uüca 3. alá kérek.

Chamotte-tégla ős liszt,
Kerami.téglákés lapok,
Generator téglák méreti 

szerint eien
Gyűri lerakót:

f i i ö j r e n S i i s í a v i D n i

• •
N o v isad , H o te l O rien t épüi. 

Telefon 439.

rri >
u

M

DOKTOR
Dobra I. A rnautov ó

beogrudi orvos junius 1- öl 
zeplember 15-ig L I P I í1. 

fürdőn rendel.
L akás M uller v illa  

a K u rb o te l’a ' szem b en

VIGy#)ZAT JÉGSZEKRÉNY V Á S Á R L Ó  
25%«3EGfyEGTAKARlTÁ5! JÓL VAUNAK IZOLALVAÍ 
ELSŐRENDŰ KIVITEL .’ KÉRJEN ÁRJESyZEKET.
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JÉGSZEKRÉNYT

Keresünk m egvételre  
jckarban levő, használt

i an
2 kazánt és

1 drb

HP stabil gőzgépet
Export Gabonakerehkedeimi R. T- 
Veliki Beikerek

V'. » : >

Zsíros é s  boros
HORDÓK

állan d ó  raktára
KRIX LAJOS

géperőre berendezettkú- 
dárüzemében. Subotica, 
V. kör, BlaSko-keresztnél, 
Mazuraneviéeva ul. 19

'Or*
CM

legújabb rajzokkal 
fölszerelve

o l c s ó n  s z á l l í t

Bleier Márk
I. Jugosl. Előnyomda <s 

Berendezési Gyára ®
-  S  E N T A —

E L Ő N Y omdát

MÓDernOl

F E L szerelve
legolcsóbban szállít

LEOPOLD SÁMUEL
SABLONGYÁRA 

S E N T A  257

A kávé akkor jó, ha 
friss II C539

Suboticán csak egy  
üzletben kaphat na­
ponta négyféle friss

pörkölt kávét.
SUGÁR MANÓ CÉGNÉL

Olcsó fogászat
m inden

h é t fő , s z e r d a  é s  p é n te k e n
de Ce 8-lŐ’fg, de Qe 1-2 és 6“7“tg

S u b o tic á n
J e la ő ié e v a  n h  1 ., I. e m e le t

K a r a d jo r d ie v  tr g  sa r k á n  
R u d ié  k it é r ő v e l  s z e m b e n

22 k a r á to s  a r a n y k o r o n a  2 0 0 D . 
D o u b le  k o r o n a  100 d in á r  

F eh ér  fo g  50 d in á r  
F o g h a z á s  20 d in á r

Speciális órajavitásokat 
legszakszerübben végez

Krekus
éra specialista

Subotíca
G yüm ölcspiac 4.
A ran y m ű v esek

so rán

SENTÁN
a „Bácsmegyei Napló* 
részére hirdetéseket ár­
szabály szerint fiókkiadó­

hivatalunk
MOLNÁR SZ. VINCE
k öny v k eresk ed ése  vesz fel

T öbbszöri h irde tésnél 
árkedvezm ény !

1241

, Ü  L C 3 O  N u  ,
e lőnyős fe lté te lek  in e’le 't  tö i- 
e sz tír tre  fo lyósítok  több é v re .
ELADOK,BÉRBE\ OK
ESZEK,BÉRBEV SZÉK

fu ld eh e t, h á z a k a t, gyám m al és 
b izom ányba m in d en fé le  Árut.

B^SZERZEK
k á v é h á z i, vendég lő i, ita lm érósi 

honpolgár?Á gi é s  kiutazá&i
en g ed é ly ek e t

ELFOGADOK m ln d en fé 'p  k é r­
vények  raegirásA t, sze r . o t- 
v á t, ag y a r, n ém e t, «n o é i  

f /a n d s  n y e lv en
KIJÁROK s t s b s d s  mar.Aei n*?ek  
ben , szo lidan , g y o rs sn  « a 

isgpuutO Bsbban

LJ O S I P P E I C
k eresk ed e lm i é« b izom ányi

ügynöksége Kubotjcj 
VI. Trumbléeva nllea 10.



ACSMEGYEI NAPÚ1

A P R Ó H IR D E T É SE K

1926 iulius 30

Keresek Palicsnn aue. 
1-re szobát előszobával, 
vagv konyhával. Cím: I., 
Volnoviéeva ul. 5. 6501

100 darab 16, gömbölyű 
légyfogót 60.— dinár bér- 
mentes utánvéttel küld 
Maasz Ferenc Szrbobran.

6518

KORZÓ MOZI LIFKA MOZI
J u lim  2 9 . - a u g m z t m  1.

CsfitSrtSk—vasárnap
Újdonság I Premier I

A lice  T erry  és Mamou N avarro
hires spany )1 szinősz egzotikus 
miliőben lejátszódó izgalmakkal 
és ka andokíai túlfűtött filmje

A z  a ra b
R ex In gram  niesterm llve 

6 felvonásban 
Ezcnkivfll:

A d u n a i Á r v íz k a ta sz tr ó fa
Ófelsége Aleksandar kiró y a 

katasztrófa színhelyén

Ju lius 29.— au gu sztu s 1.
CsfitSrtSk— vasárnap

Újdonság 1 
Suboticán először 1

RIN-TIN-TIN
a v ilág ító toron y  őre
Ebben a filmjében ez a 
hires emberi értelemmel 
bíró farkaskutya, teljesen 
uj, önmagát is felülmúló 
bravúrokkal lepi meg a 

közönséget

•óhirdoWs eyy szó I dinár, ás eim siá
>tere.<.«a wámiL U yki.ebb  apráhirdetás ára 10 dia. 
•»«k felből j c ,  zett jeli f ő .  leveleket továbbítunk 
Kárdexősködéaekhaa válasxbályef melláldendS.

Filszcriizletbe tanonc fel­
vétetik. Kádár Laios. Sa­
ve Tekeliie uk 30. 6588N em  lé te z ik

szeplő, máifolt, pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »P©mpadour«-szalónban 
(Városháza-épület) ápol­
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfimunkaerők 
által, haifestés Innectoval. 
manikűr. Hajszál, sze­
mölcs végleges eltávolítá­
sa és soványitás vlllany- 
nval.

Vendőglőhelyiség kiadó 
JolaSiéeva ul. 6. I. emelet.

6423
Szép értékes nagy sarok­
ház Starlbeöeien. gyógy­
fürdőnek átellenében. ked­
vező fizetési feltételek 
mellett eladó. Mindennek 
alkalmas, különösen ven­
déglőnek vagv egyéb ke­
reskedelmi és nagviDari 
vállalatnak. Két utcai 
portával. — Bővebbet 
Radosavlievic Vladimir

^UT-rj^rtrunrurif^ * *  — — ***■ ——

VÉTEL-ELADÁS
Mielőtt é p ítő  é s  t é l i  tflzelŐ  

n y a g a i t  b eszerezn é , forduljon 
bizalom m al

Gombos és Illgenn
c é g h e z ,

S o k o lsk a  (G om bkötő) u lica  17.

ahol a le g o lc s ó b b  Áron v á s á ­
ro lh at I-a  m e s z e t ,  b ooca in i 
P ortlan d  c e m e n te t , cem en t*  és  
te r a m ft  la p o k a t , fa sz e n e t ,  
n o r o sz a z e n e t, b écs i g á z g y á r i  

k o k s z o t ,  k o v á c s s z e n e t
I-a bükk és gyertyán 
hasábfát fölvágva is. 

Minden rendelést házhoz 
eiuR szállítunk

Megvételre keresek 
tói 750 kgrmos 
mérleget. Ajánlatok 
rém ülied-malom. 
tica.

Stenografie-Unterrlcht
deutsch wird billight er 
telit. Adresse in dér Ad 
ministration. 663

FOGLALKOZÁS

lómegfelenésü fiatalembert 
detailüzlct részére azon­
nali belépésre keresünk. 
Cukorka vagv csemege 
szakmabeli előnyben. Cím 
a kiadóban. 6603

m érték  sze rin t elsőren 
anyagból olcsó á rb a n  készüin  k

a k a to sé sa u 'o g é n  h egesztő  
m ű h elyeb ö r ő n d ő . é* sp e c lA li. b ő rá ru  

sza k O z le le
SUBOTICA, ALEKSANDROVA 1 

(Le'.bach-ház)

Jobb h á z b ó l v a ló  f iú  
ta n o n cu l fö lv é te tik *  610.

P E T R Ó -nál1 vagon 100 q bükkha 
sábfa — — D 2610.—

10 méter fűrészelt bükk 
hasábfa — D 320.—

10 méter aprított D 360.- 
K a p h a tó : 640

Herczog László
fakereakeéőnél 

Telefon 197 és 803 szám .

G U M IB É L Y E G Z Ö T
bármilyen nyelven készít 
Molnár József Subotica, 
Frankooanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
rnegvei Napló kiadóhiva­
tala is elfogad.

1’nja Kujund2i<5eva ulica 4., az
Úri k aszin óva l s z e m b e n !

Ivan  A n tu n ov iéeva  u lica  5 
a va sú tá llo m á sn á l

Olaiutazó külföldi képvi­
selet részére azonnali be­
lépésre felvétetik. Részle­
tes aiánlatok ^Amerikai* 
jelige alatt a lap kiadóhi­
vatalába kéretnek. 6613

Urlcsalád elvállal úri-
gyermeket (13—15 éves
fiút) iövő tanévre. Cím
a kiadóban. 660S

K Ü L Ö N F É L E

Szülök figyelmébe! -Két- 
három diákot elfogadok 
teljes ellátásra (fürdőszo­
ba használattal). Griin- 
baum Aladár Szombor, 
Mrazovióeva ul. 15.

6496

Gyermektelen fiatal há­
zaspár házmester! vagy 
bármilyeín foglakozást 
keres azonnalra. lehetőleg 
Novisadon. Grobliatfiska 
34 Beograd. 6633

Keresek azonnalra egv- 
szoba-konvhás lakást üre­
sen. Érdeklődni Gertién 
Sudareviécva 46. 6625

Csapos, liöno pravoval, 
kerestetik október elsejé­
re községi Kaszinó^ven- 
déglőbo. Felvilágosítást 
ad Konrád János. Novi- 
Sivac 77 (Baőka). 6642

»verdele« frissen 
zett nagyban és h 
ben kapható H 
PaSiöeva ul. br. 2

Csinosan bútorozott kü­
lönbeiáratu szoba kiadó. 
Sokolska ul. 18. 6641

E lv á lla l: L akatos-, víz
▼ eretéksT.erelési mun
kák át, törö tt Sntot’va
ink , k ép részek  és aln
minium h e g e s z té s é t

Ugyanott cuy tanonc. 
fizető sel felvétetik

áth elyeztem  Karadjordjc 
tér 5 sz. alá, a  v o lt Bébé 
cipészüzlet h e ly iség éb e .
Az összes raktáron levő 
árut mélyen leszállított 
árban árusítom és m e g ­
r e n d e l é s e k e t  nagyon  
o l c s ó  á r o n  v á l l a l o k .
Kérem a nb. vevő- és rendelö- 
közönség szives pártogását.
U gyanott két berendezés

G vegálvánnyal eladó.
T h U r Z ó cipészmester.

Ul ruhaüzlet megnyitás 
Suboticán. Rudics-uccá- 
ban. a gyümölcspiacon. — 
Elegáns férfi, női és gver- 
mekruhák legolcsóbb be­
vásárlási forrása. Diva­
tos férfiöltöny 550 dinár, 
férfiraglán szövetből 600 

és 700 dinár, covercoat- 
ból 700 és 1000 dinár, di­
vatos női kabát 550 dinár. 
Gyermekruha 250. esőköp- 
penv 250 dinár. Elegáns 
szövetgummiköppcnv 475 
dinár. Lüszterkabát 315 di­
nár, tennisz divatnadrág 
225 dinár. Férfi vászonöl- 
tönv 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelés esetén a pént vísz- 
szaadom. A salát érdeké­
ben ügyeljen a címre. — 
Földes Samu ruha’áruhá- 
za. 5905

tisztított szsrdclla olajban v. sóslében  
Oroszhallegolcsóbban k a p h a t ó
N agyban! K icsinyben!

GINGOLD HALÜZLF.T SUBOTICA ™5’'"
A FÖ 'Ó STA  UTCÁJÁBAN

Cs’nos különbeiáratu bú­
torozott szoba kiadó, vil­
lanyvilágítással. Cara La>- 
zara ul. 41. 6624

Sofför azonnali belépésre 
állást keres. Útlevele van 
Euróna összes országaira. 
AiáJnlatok »Megbizható« 
ieligére kiadóba kéretnek.

6632 A villanytelep  városi ü?le’e gyorsan , o cs n es  szakszerű  
fe lszere li a v illan yv ilág ítá st, síit k ed vező  f iz e té s i fe lté te le !  

is  b iztosit.
VILÁGÍTSON VILLAMOSSÁGGAL, MEGELÉGEDETT LE

Siifeoíiöka Elektricna Íeljeznicaí Osvetíenje d.
Odelenje za Csvetlenje i Pogon

KOSTINA ULICA 1. —  TELEFON 508.

Borbélysegéd azonnal fel­
vétetik. vidéki is. Héli 
Péter. V.. Gaieva ulica 
61. Subotica. 6644

F ogászati m agán k lin ika

D r. C a ric e v ic
B eograd, P oenkareova u. 10 

Tel. 5— 20.
E lv ’Val m indennem ű fo^orvoBi 
m unkál móiFó ed klinikai á ra k ­
kal. F o g tö m és  (P lom ba) 3 0 -6 0  
d in á r ig . Á r a n y ío g a k  750—350 
d in á r ig . F o g h ú z á s  20—30 d in .

4871

Fotografskog oomoénlka
potrebuiem dobrog ne­
gatív i nositiv retuSera, 
kao i aoaratera. Nastup 
1. seütembra. Pismene 
ponude slati sa fotográfi­
ám  na atelie I. Miianovic 
Páni evő. 6627

G la v m  tr gS u b o t i c a ,  H i t e lb a n k - p a lo t a  2
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